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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
rád bych se vrátil k  prosbě, o  kterou jsem vás požádal v  dub-
nu letošního roku. Prosil jsem ty z  vás, kteří byste rádi uvítali, 
a  hlavně využívali vkladový automat České spořitelny v  našem 
městě, abyste se mi ozvali. Reagovala celá řada z  vás, a  to nám 
dost pomohlo. Vaše ochota sdělit rozsah, v jakém nyní využíváte 
obdobné automaty na Zbraslavi nebo Dobříši, nám dala dostateč-
né argumenty, abychom jednání s Českou spořitelnou dovedli do 
zdárného konce. Moc vám za to děkuji, neboť bez přesnějších čísel 
a odhadu budoucího obratu v této službě bychom neuspěli.
Díky tomu jsem koncem září podepsal smlouvu s Českou spořitelnou 
o  provozování výběrového a  vkladového automatu v  Mníšku pod 
Brdy, který by alespoň zčásti dokázal nahradit službu, kterou nám poskytovala dnes již zrušená bankov-
ní pobočka. V místě stávajícího automatu, vedle městského úřadu, dojde s největší pravděpodobností 
ještě do konce roku k menším stavebním úpravám na chodníku a záklenku. Stávající automat bude 
odvezen a banka nainstaluje nový, větší, než je ten současný. Tímto krokem, nejen že Mníšek dostane 
další žádanou bankovní službu, ale měl by být vyřešen problém s nedostatkem hotovosti. Čas od času 
se totiž stávalo, že v automatu došla hotovost už ve středu a do pátku byl mimo provoz.
Další téma, které vás zajímá, je stavba nového mostku u Billy. Tuto akci se podařilo opravdu významně 
posunout dopředu a uvnitř Zpravodaje najdete podrobnější informace. Na stavbu mostku navazuje re-
konstrukce průtahu městem, kterou bude z větší části finančně zajišťovat Středočeský kraj. První etapa by 
měla začít v příštím roce, a to minimálně částí od sjezdu z dálnice po křižovatku Komenského – Pražská. 
Po dohodě se současným a doufám i budoucím vedením kraje se zajistilo financování prvního úseku 
v roce 2025. Do konce letošního roku kraj vybere dodavatele a příští rok se začne. Co se týká dopravní 
uzavírky v průběhu stavby, tak v prvé etapě nebudou omezení nijak zásadní. Hlavní vjezd do města 
bude průjezdný oběma směry. 
Rád bych vám popřál příjemné podzimní dny. Prožijte je ve zdraví a pohodě. Město již plánuje a při-
pravuje adventní, vánoční a silvestrovské akce. Tak se na ně společně s námi těšte. 

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané!
Letní počasí se přehouplo do toho podzimního a  než se nadějeme, budeme zpívat koledy. Zkrátka 
život běží velmi rychle, proto bychom si měli užívat každého okamžiku, který máme k  dispozici. 
Bohužel, v polovině září zasáhly Českou republiku rozsáhlé povodně. Ačkoliv všech lidí v postižených 
oblastech je mi upřímně líto, jsem ráda, že nám se tato kalamita vyhnula. Co dokáže napáchat přívalový 
déšť i v oblastem mimo povodňovou zónu, to jsme si viděli v červnu letošního roku. I přes to, že nám 
přímé ohrožení povodní nehrozí, byla ve středu 11. 9. 2024 aktivována povodňová komise a od čtvrtka 
12.  9.  2024 byly odpouštěny rybníky Zámecký a  Zadní. Hodně pomohlo to, že Prostřední rybník byl 
prázdný a přitékající vodu zadržel, ale přesto začaly v noci z 15. na 16. 9. 2024 přetékat bezpečnostním 
přelivem. Tok Bojovského potoka však zůstal klidný a nikde na toku pod Mníškem pod Brdy se nevylil 
ze svých břehů, což ocenili především v  Čisovicích. Pokud mám tedy odpovědět na anketní otázku: 
JAK BYSTE ZHODNOTILI PŘIPRAVENOST MĚSTA NA PŘÍPADNOU POVODEŇ?, tak mohu říci, že 
součinnosti povodňové komise, hasičů a  městské policie probíhala výborně. Na případné problémy 
jsme byli připraveni. Samozřejmě, připravenost města na krizové situace je jen částí většího celku. Proto 
se Mníšek pod Brdy již minulý rok zapojil do projektu týkajícího se zadržování vody v krajině, který je 
v gesci České zemědělské univerzity. Jedná se o počítačovou modelaci toku vod v našem regionu (Kytín, 
Mníšek pod Brdy, Čisovice) v případě větších srážek s možností vyhodnocení případných dopadů toku 
Bojovského potoka a dalších vodních ploch a vodotečí v krajině. Na základě těchto počítačových simulací 
bychom mohli rychle reagovat na aktuální stav, který srážky přinesou a v dlouhodobém horizontu též 
realizovat doporučená opatření blízká krajině připravená přesně pro výše uvedený mikroregion.
Abychom mohli pružně reagovat také na jiné povětrnostní situace, budou ve městě instalovány společností 
AGdata s.r.o. meteostanice a  čidla monitorující některé z  polutantů. Na křižovatce Skalecká/Lhotecká, 
v Rymani na křižovatce nad penzionem u Kožíšků a na Dobříšské nad úřadem budou osazeny meteostanice, 
protože tato místa byla vyhodnocena z pohledu rychlé reakce zimní údržby jako stěžejní. Na náměstíčku 

v  Edenu bude instalováno hlukové čidlo a  k  němu jako kontrolní bod 
neodstíněný valem též hlukové čidlo na hřišti u školy. Na tomto místě bude 
také instalování čidlo množství prachových částic. Na náměstí F. X. Svobody 
na sloupu veřejného osvětlení bude umístěno čidlo pro monitorování 
množství oxidu dusičitého a troposférického ozónu. Ke všem datům bude 
mít měst okamžitý přístup.
Do nadcházejícího podzimu vám všem přeji optimistickou mysl, 
abychom se nevlídným podzimním počasím nenechali zahnat 
do pomyslného depresivního kouta a  také zdraví, které si v  tomto 
období musí poradit s nástupem různých respiračních onemocnění. 
Ani ne za měsíc vzpomeneme na své blízké, kteří již opustili tento 
svět. Vzpomínejme na ně s  úctou, láskou a  radostí, protože i  oni 
přinesli do našich životů radost.

Vaše Hana Kotoučová
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Pravidla pro poskytování školkovného
Na návrh místostarostky Daniely Pátero-
vé schválili zastupitelé „Pravidla poskyto-
vání příspěvku na školkovné pro školní rok 
2024/2025“. O  příspěvek mohou žádat rodi-
če dětí od 3 let, které se nedostaly do žádné 
městem zřizované mateřské školy a navštěvují 
soukromé zařízení. Měsíční příspěvek činí až 
2 000 Kč dle docházky dítěte. Přesná pravidla 
i žádost najdete v článku na webových strán-
kách města: bit.ly/3N5WjXn.
V loňském roce byl příspěvek na školkovné při-
znán 17 dětem (všem žadatelům).

Schválení přijetí dotací
Zastupitelé postupně schválili osm přijatých 
dotací:

• �Dotace od Středočeského kraje na posky-
tování sociální služby na rok 2024 pro 
Domov pro seniory pod Skalkou na částku 
86 300 Kč.

• �Dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí 
na výkon sociální práce ve výši 511 726 Kč.

• �Dotace ze Středočeského fondu prevence ve 
výši 94 905 Kč na projekt Všeobecná primár-
ní prevence pro žáky ZŠ Komenského 420.

• �Dotace ze Středočeského fondu prevence ve 
výši 190 000 Kč na projekt Rozšíření stávají-
cího kamerového systému města o tři kame-
rové body.

• �Dotace z Ministerstva kultury ve výši 400 000 Kč 
v  rámci státní finanční podpory v Programu 
regenerace městských památkových rezerva-
cí a městských památkových zón v roce 2024 
na opravu ohradní zdi kostela sv. Václava.

• �Dotace na výdaje spojené s volbami 1/3 Se-
nátu Parlamentu ČR a do zastupitelstev kra-
jů ve výši 177 500 Kč z všeobecné pokladní 
správy státního rozpočtu.

• �Dotace z  Agentury ochrany přírody a  kraji-
ny České republiky na částku 637 585 Kč na 
akci Omezení šíření invazivních nepůvodních 
a expanzivních druhů – bolševník velkolepý.

• �Dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
na projekt Vzdělávání zábavou – Speciál-
ní venkovní učebna polytechniky ve výši 
1 855 914,70 Kč.

Smlouva o poskytnutí dotace místní  
římskokatolické farnosti
Zastupitelé schválili uzavření „Veřejnoprávní 
smlouvy z  Programu regenerace Městské pa-
mátkové zóny Mníšek pod Brdy“ mezi městem 

a římskokatolickou farností, podle které dosta-
ne na opravu ohradní zdi kostela sv. Václava 
dotaci ve výši 400 000 Kč. 
Jedná se o přesun financí z Ministerstva kultu-
ry na město a odtud na farnost.

Podání žaloby kvůli ilegální navážce
Zastupitelka Magdalena Davis informovala 
o tom, společnost Mníšecká servisní s. r. o. (dále 
jen žalobce), jejíž je jednatelkou, podává žalo-
bu o zaplacení částky ve výši 15 miliónů Kč 
na společnost BEST Truck s. r. o. a 263 250 Kč 
na společnost Zbytovský s. r. o., které ukládaly 
stavební odpad v  podobě výkopové zeminy 
a kameniva (o hmotnosti 35 tisíc tun, resp. 405 
tun) na pozemky v lokalitě Halda, a to nejdříve 
bez vědomí žalobce, následně (po zjištění pro-
vádění ilegální navážky v  září 2021) pak bez 
jeho souhlasu a proti jeho vůli. 

Prezentace demografické studie
Následovala prezentace demografické studie, 
kterou vypracovala výzkumná agentura Tomá-
še Soukupa na objednávku Dobrovolného 
svazku obcí Svazková škola Pod Skalkou.

Demografický vývoj: 
Dle předpokladu střední varianty prognózy 
bude ve spádovém území v roce 2039 žít zhru-
ba 19 800 obyvatel (nyní 16 006). 
V Mníšku pod Brdy by měl počet obyvatel do roku 
2039 vzrůst na cca 7 200 (nyní má trvale 6 250).
Mateřské školy: 
Ve spádovém území je devět mateřských škol 
s  kapacitou 574 dětí, což je nedostatečné 
a plánuje se navýšení míst na 642. 0čekává se, 
že počet dětí 3 až 5 let bude do roku 2035 kle-
sat až na cca 600 – celková kapacit mateřských 
škol bude pak dostačující. 
V Mníšku pod Brdy bude zhruba do roku 2027 
počet zájemců o  docházku do mateřské 
školy vyšší, než je jejich stávající kapacita. 
V dalších letech se počet dětí ve věku 3 až 5 let 
sníží (z dnešních 226 na cca 200 po roce 2030). 
Současné kapacity mateřských škol budou 
v  druhé polovině prognózovaného období 
dostačující.
Základní školy: 
ZŠ Komenského 420 (včetně přístavby Pavilonu 
z let 2018 až 2019) má kapacitu 975 míst, což je 
pro potřeby města Mníšek pod Brdy dostačující. 
Nestačí to ovšem pro spádové území (Mníšec-
ký region), kde jsou kapacity základních škol 
nízké: nyní 1 302 žáků a v následujících pěti 

letech ještě vzroste na 2 040 žáků. Poté se 
jejich počet bude snižovat (až na cca 1 800 
v roce 2039). 
Současná kapacita základních škol ve spá-
dovém území je podle střední varianty 
prognózy výrazně nedostatečná! Při prů-
měrném počtu 24 žáků na třídu by základní 
školy ve spádovém území měly otevřít až 87 
kmenových tříd. Aktuálně je otevřeno 55 tříd 
– chybět bude 6 až 11 kmenových tříd na prv-
ním stupni a 20 až 24 kmenových tříd na dru-
hém stupni.

Výsledek potvrdil nutnost výstavby  
Svazkové základní školy. 
Naopak výstavba mateřské školy akutní není. 
Žádoucí by ale bylo vytvoření dětské skupiny.
Kompletní studii si můžete stáhnout na odka-
zu: bit.ly/3XXtfb6 .

Schválení smlouvy o  zřízení práva stavby 
pro Svazkovou školu pod Skalkou
Vlastníkem pozemku parc. č. 1958/5 o výměře 
20 463 m², který je určen pro výstavbu Svaz-
kové školy pod Skalkou je město Mníšek pod 
Brdy. To se s Dobrovolným svazkem obcí Svaz-
ková škola Pod Skalkou (dále jen DSO) dohod-
lo, že na tomto pozemku bude zřízeno právo 
stavby ve prospěch DSO jako stavebníka. DSO 
se v ní zavazuje zaplatit městu za zřízení práva 
stavby během 10 let částku ve výši 40 260 000 
Kč (cena obvyklá podle znaleckého posudku).
Tato právní forma, „zřízení práva stavby“, byla 
zvolena na doporučení právníků jako nej-
vhodnější způsob, aby DSO dosáhlo svého cíle 
i pro bezproblémové čerpání dotací od minis-
terstev (financí a školství).
Stejný postup zvolilo i dalších šest svazkových 
škol, které v současné době vznikají.

Majetkové záležitosti – odkupy pozemků
Zastupitelé schválili odkoupení pozemku v Či-
sovické ulici, p. č. 2919/6 o výměře 113 m², za 
45 957 Kč, který je poslední překážkou pro plá-
nované postavení chodníku.

Dále schválili odkoupení pozemku u  Pro-
středního rybníka, parc. č. 1010/8 o  výmě-
ře 173 m² (trvalý travní porost), od Státního 
pozemkového úřadu za cenu 8 025 Kč. Patří 
mezi dotčené pozemky stavbou „Revitalizace 
Prostředního rybníka“.

Na programu bylo také schválení dvou plá-
novacích smluv s investory, které musí pod-
le nového Stavebního zákona (od 1. 7. 2024) 
schvalovat zastupitelstva.

Záznam ze zářijového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.
Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek 
pod Brdy se mělo konat během prosince 
2024. O přesném termínu jeho konání bude-
me včas informovat prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.�  Libor Kálmán

Výsledky zářijového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy 

Jednání se zúčastnilo 14 zastupitelů. � Foto: Marek Inderka

Ve středu 25. září 2024 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo druhé letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo 14 zastupitelů, jeden se omluvil.

Z RADNICE
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DOKONČENO:

Rekonstrukce silnice ve Stříbrné Lhotě
Byla dokončena rekonstrukce silnice ve Stří-
brné Lhotě v úseku mezi otočí autobusů a kon-
cem obce. Komunikace dostala nový povrch. 
Stavbu provedla společnost Silnice Chmelíř s. r. o.
Dodatečně budou ještě upraveny strouhy pro 
odvod dešťové vody.

Rekonstrukce urologické ambulance
Byla zrekonstruována urologické ordinace 
MUDr. Karla Fraňka v budově Domova pro se-
niory Pod Skalkou.
Vznikly nové prostory sociálního zařízení, a to 
i pro potřeby imobilních pacientů. Zvětšila se 
čekárna, kde došlo i k výměně oken. Keramic-
ké obklady a povrchy podlah byly nahrazeny 
novými. Byly osazeny nové zařizovací před-
měty z bílé keramiky. 
Zrealizovala firma Constructing s. r. o.

Rekonstrukce stravovacího provozu 
ZŠ Komenského 420
Byla dokončena I. etapa rekonstrukce jídel-
ny ZŠ Komenského 420. Její součástí byly 
stavební úpravy a instalace mycí linky provoz-
ního a bílého nádobí a s tím související nové 
rozvody vodovodu a kanalizace, včetně nové 
tukové kanalizace a odlučovače tuků, odvětrá-
ní prostoru mycí linky a úprava vnitřní elektro-
instalace a osvětlení. 
Stavební práce zajišťovala společnost Elizza s. r. o. 
Dodávku a montáž mycích strojů a příslušenství 
obstarala společnost Gastro Eis Technik s. r. o.

Oprava povrchu části silnice Na Oboře
Byl opraven úsek od křižovatky se Skalec-
kou ulicí až k  parkovišti u  zahrádkářské 
kolonie. Komunikace dostane nový asfaltový 
povrch.
Zhotovitelem byla firma Šťastný asfalt s. r. o.

Instalace nového hracího prvku pro děti 
Na dětské hřiště „Pod květinkou“ na Pivovárce 
byl umístěn nový hrací prvek: nadzemní pro-
lézací tunel o rozměrech 200 × 160 × 130 cm 
a průměru 80 cm.

Oprava povrchu části komunikace Na Kvíkalce
Opraven byl úsek od křižovatky se Lhoteckou 
až za odbočku do ulice V Jalovčinách. Komu-
nikace dostala nový asfaltový povrch. Sou-
částí opravy bylo i kompletní přebudování 
dešťového odtoku.
Zhotovitelem je Stavební společnost Šlehofer 
s. r. o.

PROBÍHÁ:

Rekonstrukce parkoviště před  
Zdravotním střediskem v Komenského ulici
Projekt řeší výstavbu podélných parko-
vacích míst a  rekonstrukci komunikace 
u  Zdravotního střediska v  Komenského ulici. 
Celkem bude vybudováno 10 podélných 
parkovacích stání (za lékárnou).

Bude opraven povrch stávající komunikace 
a  dojde k  jejímu prodloužení až na parkoviště 
v západní části pozemku č. p. 215/1. Příjezdová ko-
munikace na zadní parkoviště bude zjednosměr-
něna: najíždět z Komenského ulice se bude za do-
spělým střediskem, vyjíždět za lékárnou. 
Stavbu provádí společnost Scarpa Works s. r. o. 
Dokončena by měla být v polovině října.

Výměna oken v  Domově pro seniory Pod 
Skalkou (II. etapa)
Dochází k osazení nových oken a dveří, která 
jsou již zastaralá. Součástí prací budou i nové 
dveře v rámci hlavního vstupu do budovy.

Výměna se týká oken, vchodových dveří, bal-
konových dveří u pokojů a na chodbách, vnitř-
ních parapetů. Do oken budou doplněny sítě 
proti hmyzu a vnitřní horizontální žaluzie.
Realizuje společnost APIDA s. r. o. Výměna 
oken je téměř dokončena, do konce listopadu 
by měly být osazeny nové protipožární dveře.

Výměna vodovodu a kanalizace  
ve Švermově ulici
Do poloviny listopadu by měla být dokončena 
výměna vodovodu a kanalizace (po úsecích 
ze směru od garáží). Příjezd k  nemovitostem 
bude řešen operativně v průběhu stavby.
Práce provádí společnost 1. SčV, a. s.

BLÍŽÍ SE ZAHÁJENÍ:

Oprava komunikace v Rymani a v Kamenném
Nový asfaltový povrch dostane komunikace 
před Penzionem U  Kašných v  Rymani a  úsek 
od dopravního zrcadla dále do Kamenného.

D o k o n č e n é  a  p r o b í h a j í c í  i n v e s t i č n í  p r o j e k t y
Přinášíme přehled investičních projektů, které byly dokončeny v průběhu září nebo v současné době probíhají.

Nový asfaltový povrch silnice ve Stříbrné Lhotě Nový asfaltový povrch silnice Na Oboře

Fréza v ulici Na Kvíkalce

Rozkopaná Švermova ulice

Tunelová myčka pro průběžné mytí bílého nádobí

Za dětským střediskem a lékárnou přibyde 
10  parkovacích míst
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Práce provede koncem října společnost Silni-
ce Málek s. r. o.

Instalace svítidel u nového chodníku 
V Lipkách
Do konce října budou naistalována tři nová 
svítidla k  novému chodníku V  Lipkách – bu-
dou umístěna v prostoru mezi ulicemi Lhotec-
kou a 9. května. 

LED svítidla typu IRIS jsou od společnosti 
ELEKTRO-LUMEN, s. r. o.

Rekonstrukce silnice přes Hladový vrch 
a Rymani
Se zahájením rekonstrukce hlavního průtahu 
Rymaní (celé komunikace č. III/11627) počítá 
Krajská správa a  údržba silnic Středočeského 
kraje (KSÚS) ve 2. polovině října 2024. 
V současné době s KSÚS jedná mníšecká i za-
hořanská radnice o tom, odkud stavba začne: 
jestli od křížku na Hladovém vrchu, nebo od 
konce Zahořan na Včelníku.

Rekonstrukce Lhotecké ulice v úseku 
od Esmarinu po křižovatku se Skaleckou 
Projekt také řeší vybudování 55 parkovacích 
míst po obou stranách ulice Lhotecká: 29 po-
délných parkovacích míst po pravé straně, 
5  podélných parkovacích míst a  11 kolmých 

parkovacích míst po levé straně a 10 kolmých 
parkovacích míst v  jednosměrné ulici rovno-
běžné se Lhoteckou.
V  současné době je již podepsána smlouva se 
zhotovitelem, kterým je společnost ZNAKON a. s.
Začít se stavbou by se mělo v říjnu (chodní-
ky v celé délce) a dokončena by měla být na 
jaře 2025. V předstihu je zapotřebí zrealizovat 
přeložku plynovodu v místě navrženého pře-
sunu autobusové zastávky.
S uzavírkou Lhotecké ulice se počítá až bě-
hem jara 2025.

O termínech zahájení všech investičních akcí 
včas informujeme prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

↓  Finální podoba rekonstrukce  
části Lhotecké ve výkresu

V loňském roce nechal KSÚS (jako správce 
mostku, který je v  majetku Středočeského 
kraje) vypracovat projektovou dokumenta-
ci, stavební povolení dostal projekt letos 
v červenci. 
Cena výstavby je stanovena na 6 870 799 Kč, 
která bude uhrazena z krajského rozpočtu.
Dobrou zprávou je i to, že výstavba mostku je 
součástí plánu investic Středočeského kraje 
na rok 2025. 

Stručný popis novostavby
Stávající provizorní most, který je již ve špat-
ném stavu (instalován v roce 2019) bude od-
straněn. Nový most bude mít jednopólovou 
železobetonovou uzavřenou konstrukci, jejíž 
šířka bude 9,1 metru. Šířka mezi obrubami na 
mostě bude 7 metrů. 
Na mostě budou monolitické železobetono-
vé římsy, na kterých bude osazeno ocelové 
zábradlí. Terén a  koryto pod mostem bude 

zpevněno kamenem do betonu. Toto zpevně-
ní bude ukončeno betonovými prahy, na stra-
ně výtoku i vtoku bude doplněno kamenným 
záhozem.

Provizorium pro pěší během výstavby
Během výstavby bude provedeno provizor-
ní zatravnění potoka rourou. Na povodňové 
straně bude umístěna provizorní lávka o šíř-
ce 1,5 metru, na kterou budou navazovat pro-
vizorní oplocené chodníky zpevněné drtí. 
O  přesném datu zahájení výstavby mostku 
budeme včas informovat prostřednictvím ko-
munikačních kanálů města.

Libor Kálmán

M o s t e k  d o s t a l  s t a v e b n í  p o v o l e n í
Mezi projekty, ohledně kterých mníšecká radnice jedná se zástupci Krajské správy a údržby silnic 
(KSÚS) patří také výstavba nového mostku přes Bojovský potok u supermarketu BILLA.
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVÍSLÍ

Jsem rád, že se letos 
našemu městu opravdu 
velká povodeň nebo 
přívalový déšť vyhnul. 
Přesto však intenzivní 

deště z poloviny září prokázaly, že krizové ří-
zení našeho města je poměrně dobře nasta-
veno a  připraveno. Jednotlivé složky vědí, 
co mají dělat a  povodňová komise funguje 
jak má. Na tomto místě bych rád poděkoval 
panu Řezáčovi z pověřeného úřadu Černošice, 
který nám byl v  nastavování krizového man-
agementu velmi nápomocen. A také jednotli-
vým rybářům a všem členům jednotky sboru 
dobrovolných hasičů v Mníšku pod Brdy, kteří 
v  průběhu krizového období řešili i  drobné 
údržbové práce, kde personální síly našeho 
města už nedostačovaly. 
Opět se ukázalo, že nejdůležitější složkou vše-
ho je lidský faktor. Můžeme mít skvělá proti-
povodňová opatření blízká přírodě, různé pol-
dry a vsakovací plochy, škarpy nebo rybníky. 
To vše můžeme mít, ale pokud selže člověk, 
selžou i  jednotlivá opatření. Pokud by město 
nečistilo vpusti, nesekalo a  nečistilo příkopy, 
nemanipulovalo s  hladinou rybníků, nemělo 
nakoupené pytle s pískem, nesledovalo vývoj 
počasí, zkrátka nebylo připravené, rybníky by 
přetekly, vpusti se zacpaly, příkopy naplnily 
a voda tekla všude. I  tam, kde ji opravdu ne-
chcete mít.
Je samozřejmě stále co vylepšovat. Je potřeba 
budovat přírodě blízké systémy pro efektivní 
zadržování vody, které můžou být i  relativně 
levné a funkční. Tady se můžeme nejvíce pou-
čit od našich předků. Ale to nejdůležitější ne-
nahradí. Investice nenahradí údržbu a údržba 
se neudělá „sama“.

Magdalena Davis, 
Dana Dalešická, 
Luboš Kožíšek, 
Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Město je na povodně 
připravené jen částečně. 
Během minulého voleb-
ního jsme pro Mníšek ne-
chali zpracovat digitální 
povodňový plán, což je 
v dnešní době základ pro 
každou obec s  vodním 
tokem. Podle něj se pak 
řídí jak firmy a obyvatelé 
v  záplavových územích, 
tak vodohospodáři na 
Bojovském potoce. Sou-
stava rybníků umožňuje 
vodu do určité míry regu-
lovat, respektive rozložit 
povodňovou vlnu v čase, 
aby se voda nepřihnala 
na Mníšek a  další obce 
najednou. Tato regulace 
je ale účinná jen na ome-
zenou dobu a  pokud 
deště trvají déle, povo-
deň nakonec stejně při-
jde. Měli bychom se pro-
to ptát, co dalšího město 
pro svoji připravenost 
může udělat.

Z našeho pohledu je to řada různých opatření, 
jejichž kombinace město lépe ochrání. V prvé 
řadě je potřeba investovat do oprav a revitali-
zace rybníků, aby nehrozilo, že se hráze pro-
trhnou a způsobí velkou škodu nejen nám, ale 
všem dalším obcím po proudu Bojovského 

potoka. V nejhorším stavu byla hráz Prostřed-
ního rybníka, jehož revitalizace nyní probíhá 
podle projektu, který naše vedení v minulém 
volebním období připravilo. Ale ani hráze Zá-
meckého a Zadního rybníka nejsou v ideálním 
stavu, takže jejich oprava bude do budoucna 
nezbytná
Dále je potřeba postupně a důsledně oddělo-
vat dešťovou a splaškovou kanalizaci. Smíšená 
kanalizace je problematická v tom, že při pří-
valu vody zahltí kanalizační systém a vyplaví 
čistírnu odpadních vod. Všichni si dokážete 
představit, co pak údolím Bojovského potoka 
teče. Zároveň trvá poměrně dlouho, než se 
čistírna vrátí do stavu, kdy z  ní začne znovu 
vytékat čistá voda. 
Za zcela klíčové pak považujeme investice 
do takových opatření v  krajině, která dokáží 
zadržet vodu ještě před tím, než odteče do 
dešťové kanalizace, tedy v lese, na polích, za-
hradách a  loukách v okolí města. Během ne-
dávných povodní jsme často slýchali, že půda 
už je nasycená a nepojme více vody. Nikdo ale 
nemluvil o tom, že podle zprávy Výzkumného 
ústavu meliorací a ochrany půdy (VÚMOP) by 
česká krajina a půda mohla pojmout až o 40 % 
více vody, než je v  současnosti schopná. Co 
tomu brání? Nevhodné hospodaření na lesní 
a  zemědělské půdě, včetně nedostatku kra-
jinných prvků. Retenční vlastnosti naší okolní 
krajiny můžeme zlepšit tím, že se zasadíme 
o obnovu remízků a sázení nových alejí (příkla-
dem mohou být již existující rymaňské aleje). 
Dalšími účinnými opatřeními je hloubení jezí-
rek a tůní, které navíc kromě zádrže vody slou-
ží i  jako důležitý ekosystém pro vodní rostliny 
a  drobné živočichy. Během červnových příva-
lových dešťů jsme byli svědky toho, že se voda 
valila zejména z okolních kopců, lesy nad Mníš-
kem nevyjímaje. Někteří pamětníci si ale ještě 
budou pamatovat, že na Skalce býval rybníček, 
do něhož byly dešťové vody z okolních svahů 
svedeny. Tím dokonale plnil retenční funkci, 
zabránil odtečení vody dále po svahu směrem 
k městu a v létě osvěžoval okolí, podobně jako 
současný menší rybníček mezi kapličkami. Pří-
kladem jednoduchého opatření by tedy mohlo 
být jeho obnovení. Dalším účinným a  dobře 
známým opatřením jsou zasakovací průlehy 
na vrstevnici, které by bylo možné po domluvě 
s Českými lesy ČR vybudovat v  lese nad měs-
tem, aby se snížilo množství vody, které při deš-
tích teče dolů do města. Rozhodně by se nikdy 
neměla jakkoli zpevnit nebo dokonce zastavět 
nivní louka Pivovárka (mezi Billou a  centrem 
města), která umožňuje Bojovském potoku se 
rozlít a tím do velké míry zmírnit povodňovou 
vlnu. Pivovárku by bylo možné ještě vylepšit 
tím, že by se část vody z  Bojovského potoka 
mohla nechat meandrovat na mokré louce 
a  vytvořit tak unikátní přírodní plochu hned 
vedle centra našeho města. Část Pivovárky 
s  meandrujícím potokem a  tůňkami by moh-
la být určena pro rekreaci lidí a část věnována 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V říjnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK BYSTE ZHODNOTILI PŘIPRAVENOST MĚSTA NA PŘÍPADNOU POVODEŇ?

Vypuštěný a revitalizovaný Prostřední rybník posloužil jako suchý polder.�  Foto: Libor Kálmán
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BOS mění vedení
Na zářijové členské schůzi Dobrovolného svaz-
ku obcí Technické služby Brdy a Hřebeny jsem 
podala svoji písemnou rezignaci na pozici jed-
natelky Brdské odpadářské společnosti (BOS) 
k  datu 31. 10. 2024. Důvodem byla neshoda 
s druhým jednatelem společnosti na tom, jak 
rozhodovat o  budoucnosti společnosti i  je-
jím personálním obsazení. Ke stejnému datu 
bude končit i stávající ředitel BOS, Jan Marek. 
Ten zajišťoval chod BOS společně se sousední 
svozovou společností Pobero a  od listopadu 
bude pracovat na plný úvazek již pouze na 
Berounsku. Ráda bych proto právě jemu po-
děkovala za to, že obě společnosti, které jsou 
ze 100 % vlastněné obcemi, pomohl od zákla-
du vybudovat a  ušetřil díky jejich vzájemné 
spolupráci obcím peníze i  řadu logistických 
bolehlavů. BOS, který je menší z obou společ-
ností, dnes sváží odpady 12 tisícům obyvatel 
mníšeckého regionu, disponuje dotací na svo-
zovou techniku v  hodnotě 4,7 milionů korun 
a  rok 2023 uzavřel s  kladným hospodářským 
výsledkem 1,9 milionů korun. Za nejdůležitější 
však považuji skutečnost, že v obcích, kde se 
k dnešnímu datu podařilo zavést nový systém 
svozu odpadu přímo z domácností (tzv. door-
-to-door), se zhruba o  30 % snížilo množství 
směsného komunálního odpadu v  černých 
popelnicích a vytřídilo se více recyklovatelné-

ho odpadu. To byl jeden z klíčových cílů, který 
si BOS společně s  obcemi při svém založení 
stanovil, protože cena za ukládání směsného 
komunálního odpadu na skládky se ze záko-
na rok od roku zvyšuje. Pokud by tedy obce 
zůstaly u  svého starého systému, doplácely 
by na odpady každým rokem víc a víc peněz 
a tyto peníze by jim logicky chyběly v rozpoč-
tu jinde – třeba na opravy silnic nebo podporu 
místních spolků. Moje závěrečné poděkování 
proto míří právě ke starostkám a  starostům 
obcí, se kterými jsme v roce 2021 svazek obcí 
a  společnost BOS zakládali. Díky jejich spo-
lupráci jsme od Státního fondu pro životní 
prostředí získali výhodnou dotaci na tříděné 
popelnice pro své občany v  celkové hodno-
tě 17 milionů korun. A  díky jejich vytrvalosti 
jsme se navzdory všemožným porodním bo-
lestem propracovali až do současného funkč-
ního stavu. I na něm je samozřejmě nadále co 
zlepšovat. Proto novému vedení BOS držím 
palce a do budoucna mu přeji hodně úspěchů 
a moudrých rozhodnutí.

Magdalena Davis

Od 1. 11. bude mít BOS nový kontakt,  
tel.: 775 648 978 (Petr Kučera).

Zleva: Jan Marek (končící ředitel BOS), Petr Kučera (vedoucí provozu BOS),  
Petr Chmelík (zakládající jednatel BOS, na pozici skončil v roce 2023),  

Magdalena Davis (odstupující jednatelka BOS), Zdeněk Pekárek (jednatel BOS)

Zastupitelé Markéta Nováková a Michal Trkan přenechali svůj prostor  
v rubrice Názory zastupitelů ve prospěch opozičních zastupitelů:

přírodě. Základní návrh takového projektu již 
z našeho působení na radnici existuje. 
Naopak příkladem špatné praxe je hloubit 
a betonovat strouhy a vodu odvádět pryč. Sou-
časné klimatologické predikce hovoří o tom, že 
extrémů počasí bude přibývat. Pojďme se tedy 
na tyto situace co nejlépe připravit a začněme 
hned. Říká se, že štěstí přeje připraveným.

Marek Inderka, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Jsou události, na které 
se připravit nedá. Anebo 
se připravuje obtížně. 
A  tou právě velká voda 
je. Zažil jsem povodně 

v  roce 1997 na Moravě i v  roce 2002 v Praze. 
Musím říct, že i díky výrazně lepší předpovědi 
ČHMÚ se letos dalo určitě lépe a účinněji při-
pravovat na možná nebezpečí spojená s  vel-
kou vodou. 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří byli letos 
u  nás v  pohotovosti... povodňové komisi, ve-
dení města, hasičům i firmám, které byly a jsou 
připraveny pomoci. 
Zároveň cítím s těmi, které v mém rodném kraji 
povodně opět zastihly. Jsem rád, že se mnoho 
z nás Mníšečáků zapojilo do různých forem po-
moci, že se i naše škola přímo zasloužila o kon-
krétní pomoc vytopené škole v České Vsi, skau-
tům děkuji za sbírku potřebných věcí... 
Prostě DĚKUJI...

Hana Kotoučová
Sdružení nestraníků

Odpověď na anketní 
otázku naleznete  
ve Slově  
místostarostky  
na str. 2.

Zdeněk Vyskočil
Mníšek  
– město pro rodinu

Připravenost města pro-
věřila nedávná nepřízeň 
počasí, kdy se ukázalo, 
že všechny zaintereso-

vané složky zapracovaly na výbornou. Velice 
dobře fungovala spolupráce mezi obcemi 
a s krajským krizovým štábem. Byla včas udě-
laná preventivní opatření, kde nejviditelnější 
bylo upouštění rybníků, a to nejen našich mní-
šeckých, ale i  rybníku v  Kytíně. Napršelo sice 
hodně vody, ale časově se to rozložilo a díky 
provedeným opatřením nezpůsobil Bojov-
ský potok pod Mníškem žádné velké škody. 
Ale jak to, tak bývá, po každé takové události 
je dobré s  odstupem času vyhodnotit, co lze 
ještě zlepšit. Zde vidím prostor ve zlepšení zá-
chytu a  svodu extrémně intenzivních dešťů. 
Při poslední události se ukázala slabá místa. 
Bylo by dobré se zamyslet nad vylepšením 
ochranných prvků některých nemovitosti jako 
je škola, či rodinných domů, kde u některých 

by stačilo zvednout o pár centimetrů patníky, 
či zídky. Za zvážení stojí i využití prostoru na 
Pivovárce jako poldru, či retenčního prvku 
pro ukládání vody na období sucha. Ačkoliv je 
vždy co zlepšovat, chtěl bych poděkovat všem 
hasičům, policistům a členům povodňové ko-

mise za jejich nasazení, protože na jejich kvali-
tě vždy záleží naše připravenost. 
Děkuji Vám.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.
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V pondělí 30. září začalo kácení suchých 
vzrostlých stromů na svahu nad Pro-
středním rybníkem.
Z tohoto důvodu je uzavřena stezka vedou-
cí nad pravým břehem: od hráze Prostřední 
rybníka po hráz Zadního rybníka. Uzavřený 
úsek je ohraničen výstražnou páskou (na fo-
tografii).
Důrazně upozorňujeme chodce i cyklisty, 
aby do vyznačeného úseku nevstupovali 
– hrozí nebezpečí úrazu při pádu stromů!
Kácení a jejich zpracování potrvá zhruba do 
poloviny října – zajišťují Lesy České repub-
liky, s. p.

Libor Kálmán

Od května se pravidelně každý 3. čtvrtek v mě-
síci konají Setkání se starostou a radními. 
Místa setkání jsou záměrně volena mimo 
budovu radnice v  některém z  gastropod-
niků na území města. Neformální prostředí 
působí na tazatele příjemnějším dojmem 
a  může je zbavit i  případného ostychu. Se-
tkání již proběhla na terasách podniků Ví-
no-Dobroty, Restaurace U  Benáků, Pivnice 
Podloubí a  kvůli deštivému počasí uvnitř 
Cukrárny Pěší zóna. 

Termín a  místo setkání je pokaždé oznáme-
no dostatečně předem, aby si mohli zájemci 
udělat čas a připravit otázky. Během čtyř usku-
tečněných setkání jim členové rady města 
odpovídali na dotazy a  zapsali si i  připo-
mínky, které následně v rámci svých agend 
řeší. Stížností a  podnětů přichází celá řada. 
Příchozí se dotazovali například na situaci s pro-
tihlukovou stěnou, na podobu a obnovu auto-
busových zastávek nebo na ranní kolony aut 
v  ulici Jana Šťastného při vození dětí do školy. 

Podali námět na snížení rychlosti v ulici Komen-
ského (kolem školní jídelny), na častěji provádě-
né kontroly městskou policií, na zrušení prodeje 
dek a záclon na náměstí a řadu dalších. 
Společná posezení s vedením města se osvědči-
la a osobní komunikace s občany v neformálním 
prostředí bude pokračovat i do budoucna.
Příští setkání se uskuteční ve čtvrtek 17. října 
v  kavárně a  bistru Tady a  Teď v  přízemí  
Pavilonu.

Libor Kálmán (text i foto)

Hledáme dobrovolníky
V sobotu 23. listopadu se v supermarketu Albert koná dobročinná POTRAVINOVÁ SBÍRKA, kterou již 3. rokem zaštiťuje mníšecká radnice.

Hledáme dobrovolníky (ideálně od 18 let), kteří by pomohli na místě s organizací. 
Jedná se o nenáročnou práci na max. 2 hodiny (ukládání darovaného zboží do krabic, nebo rozdávání letáků uvnitř supermarketu).

V případě zájmu kontaktujte sociálního pracovníka města, Lukáše Říhu na tel.: 739 735 447, nebo e-mailu: lukas.riha@mnisek.cz.
Děkujeme za pomoc

Upozornění na uzavření stezky na pravém břehu Prostředního rybníka

Na Setkání se starostou a radními se vyplatí chodit

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 17. října 
v Kavárně a bistru Tady @ Teď (Pavilon) 
od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se budou konat každý měsíc v některém z gastropodniků ve městě.
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S novou aplikací získáte informace z městského úřadu v přehledné podobě

Projekt Svazkové školy pod Skalkou úspěšně směřuje k cíli

Až do loňského roku využívalo město pro in-
formování svých obyvatel aplikaci Munipolis/
Mobilní Rozhlas, ale od ledna 2024 přešlo na 
modernější a uživatelsky příjemnější apli-
kaci AppSisto.

Pro vás, kteří jste se již v minulosti re-
gistrovali v aplikaci Munipolis/Mobilní 
Rozhlas, se nic nemění. Vaše kontakty 
jsou převedeny do nové aplikace AppSisto.

Rozeslání smsek a e-mailů, ve kterých 
jsme vás informovali o plánovaných do-
pravních uzavírkách, výpadcích vody či 
elektřiny nebo o termínech konání kultur-
ních akcí, zůstává zachováno.

Do vašich chytrých mobilů si můžete stáhnout 
zdarma a bez registrace mobilní aplikaci 
AppSisto. Stažení aplikace můžete provést  
na Google Play nebo App Store.

Díky aplikaci AppSisto budete mít informace 
z městského úřadu přehledně na jednom místě!

Libor Kálmán

Máme za sebou letní měsíce, které nás sice 
sužovaly úpornými vedry, ale i  v  takových 
podmínkách směřoval projekt Svazkové ško-
ly pod Skalkou mílovými kroky kupředu. Na 
konci června podala projekční kancelář VPÚ 
Deco v zastoupení investora, Dobrovolného 
svazku obcí Svazková škola pod Skalkou 
(dále DSO), žádost o  stavební povolení. Zá-
stupci jednotlivých obcí se shodli na tom, že 
chtějí, aby proces běžel ještě podle původní-
ho znění stavebního zákona, a tak jsme udě-
lali všechno proto, abychom měli dostatek 
podkladů pro podání žádosti. Projektová do-
kumentace je kompletní, získali jsme většinu 
vyjádření dotčených orgánů a  v  současné 
době probíhá dokončování konceptu řešení 

standardů, technických specifikací a  knihy 
místností k  projektu, na kterých intenzivně 
spolupracujeme také s architektonickou kan-
celáří APRIS 3MP, autory studie projektu.

Na červnové členské schůzi došlo ke schvále-
ní znění „Smlouvy o právu stavby“, kterou na 
svém zářijovém zasedání schválilo také zastu-
pitelstvo města Mníšek pod Brdy. Pozemek, 
na kterém má škola stát, zůstane po dobu 
99 let ve vlastnictví obce, přičemž v katastru 
bude zapsáno právo stavby ve prospěch DSO. 
Inspirovali jsme se u svazků, které již svou ško-
lu staví nebo postavily a  všichni do jednoho 
zvolily stejný způsob. Tento umožňuje svazku 
postavit na pozemku budovu svazkové školy 

a nakládat s pozemkem dle smlouvy. Instituce, 
u kterých bychom rádi čerpali dotace (MŠMT, 
MŽP, MMR a jiné) takovou formu také upřed-
nostňují. 

Měli jsme také několik důležitých osobních 
schůzek s politickými představiteli, se kterými 
jsme diskutovali možnosti alokace finančních 
prostředků ve státním rozpočtu na příští rok, 
které by umožnily přidělení dotace na výstav-
bu naší svazkové školy. V současné době ne-
máme žádné oficiální stanovisko k tomu, zda 
v rozpočtu na rok 2025 budou, nebo nebudou 
tyto prostředky vyčleněny. Protože však kaž-
dým dnem očekáváme vydání územního roz-
hodnutí, což považujeme za důležitý milník 
na naší cestě, naplánovali jsme na konec října 
schůzku s  ředitelkou investičního odboru na 
MŠMT paní Ing. Yvetou Kurfürstovou a panem 
Ing. Pavlem Kaňkou, kterým představíme ak-
tuální připravenost našeho projektu. 

Ze spolupráce se společností VPÚ Deco Praha, 
která je tvůrcem celého projektu, jsme všichni 
nadšení. Jejich nasazení, neutuchající aktivita 
a přesné plnění termínů je zárukou, že vznik-
ne kvalitní projekt svazkové základní školy. 
Jsem opravdu vděčná, že spolupráce napříč 
všemi členskými obcemi a  jejich zástupci je 
intenzivní, vzájemná a úspěšná. Děkuji tímto 
všem za jejich zapojení a  pomoc a  těším se, 
na další důležité milníky, které nás v následují-
cích měsících čekají.

Projekt má webové stránky  
www.skolapodskalkou.cz. 

Daniela Páterová, místostarostka Nová svazková škola vyroste na poli za garážemi v Řevnické ulici
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Níže přinášíme výsledky ze všech 5 volebních okrsků na území města Mníšek pod Brdy*:

*Tučně označené subjekty se dostaly do zastupitelstva.
Libor Kálmán (text)

Rodičům dětí nepřijatých do mateřské školy pomůže příspěvek na školkovné

Jak jsme volili krajské zastupitele v Mníšku pod Brdy?

Pravidla pro poskytování finančního příspěvku na školkovné na školní rok 2024/2025 schválili 
zastupitelé na svém zářijovém zasedání.

Ve dnech 20. a 21. září se konaly volby do Zastupitelstva Středočeského kraje. Volili jsme celkem 
65 zastupitelů. K volebním urnám přišlo 33,23 % oprávněných voličů.

Kdo má nárok na poskytnutí příspěvku?
Zákonný zástupce dítěte, které ke dni 31. 8. 2024 
dosáhlo 3 let věku a  není ve školním roce 
2024/2025 přijato k  předškolnímu vzdělává-
ní v  žádném veřejném předškolním zařízení 
zřízeném městem nebo obcí nebo svazkem 
obcí, pokud dítě a současně alespoň jeden ze 
zákonných zástupců dítěte má trvalé bydliš-
tě ve městě Mníšek pod Brdy po celou dobu 
poskytování příspěvku a  dítě navštěvuje jiné 
předškolní zařízení na území ČR, které není 
zřízeno městem nebo obcí nebo svazkem 
obcí (dále jen soukromá MŠ).
Zákonný zástupce dítěte, který má se soukro-
mou MŠ sjednánu pravidelnou měsíční do-
cházku dítěte.
Nárok na příspěvek mají také ty děti,  
které dosáhnou 3 let mezi 1. 9. 2024  
a 31. 5. 2025.

Jaká je výše poskytovaného příspěvku?

• �Docházka 1 den v týdnu = 800 Kč na měsíc,
• �docházka 2 dny v týdnu = 1 100 Kč na měsíc,
• �docházka 3 dny v týdnu = 1 400 Kč na měsíc,
• �docházka 4 dny v týdnu = 1 700 Kč na měsíc,
• �docházka 5 dnů v týdnu = 2 000 Kč na měsíc.

Příspěvek bude přiznán maximálně ve výši 
školného na daný měsíc.
Je-li zákonných zástupců více, příspěvek bude 
poskytnut tomu z nich, kdo podá úplnou žá-
dost dříve.

Kdy můžete o příspěvek požádat?
O příspěvek můžete zažádat kdykoliv v průbě-
hu školního roku 2024/2025.
Součástí „Žádosti o  poskytnutí příspěvku na 
školné” je mimo jiné potvrzení – doklad o výši 
a úhradě školného, doklad o docházce a do-
klad o nepřijetí do MŠ zřizované městem Mní-
šek pod Brdy.
Příspěvek bude přiznán již na docházku za 
měsíc, ve kterém byla žádost podána.

Jak o školné požádat?
Zákonný zástupce podá osobně či prostřednic-
tvím držitele poštovní licence doručí vyplněný 
formulář “Žádost o  poskytnutí příspěvku na 
školné” na podatelnu MÚ Mníšek pod Brd. Pří-
lohou a nedílnou součástí této žádosti budou 
mimo jiné „Pravidla pro poskytování příspěv-
ku”, kdy žadatelé a  taktéž rodiče dítěte jsou 
povinni stvrdit svým podpisem, že se s těmito 
pravidly seznámili, jakož i souhlas se zpracová-
ním osobních údajů.

K žádosti doloží rozhodnutí o nepřijetí do MŠ 
v Mníšku pod Brdy
Doklad o výši a úhradě školného vystaví pří-
slušná soukromá MŠ za každý měsíc.

Jak bude MÚ Mníšek pod Brdy následně 
postupovat?

1. �Městský úřad ověří správnost uvedených 
údajů v žádosti a žádost se všemi přílohami 
i předloženými doklady posoudí a předloží 
žádost k rozhodnutí radě města.

2. �O žádosti rozhodne rada města.
3. �V případě, že bude radou města rozhodnu-

to o  schválení poskytnutí příspěvku, bude 
příspěvek následně vyplacen bezhotovost-
ně na účet žadatele uvedený v žádosti, a to 
do 30 dnů od rozhodnutí o  schválení po-
skytnutí příspěvku.

4. �Zákonný zástupce dodá potvrzení o zapla-
cení nejpozději do 15. dne následujícího 
měsíce, jinak příspěvek nebude přiznán.

Přesná pravidla i  žádost ke stažení najdete 
v článku na webových stránkách města: 
bit.ly/3N5WjXn.

 Libor Kálmán

Do krajského zastupitelstva se dostalo pět 
kandidujících subjektů: 

ANO 2011: získalo 25 mandátů
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ: 20 mandátů
SPOLU (ODS + TOP 09 + KDU-ČSL): 13 mandátů
SPD, Trikolora a PRO: 4 mandáty
STAČILO! – SPOJENÁ LEVICE: 3 mandáty

„Vážení spoluobčané, milí přátelé,
rád bych poděkoval vám všem, kteří jste přišli 
k volbám. Zároveň děkuji organizátorům voleb, 
že zajistili jejich hladký průběh.
Volby do krajů skončily a  dnes začnou všechna 
vyjednávání úspěšných stran a  bude se tvořit 
nové krajské vedení. Jsem opravdu velmi rád, 
že na Mníšku jste tak silně podpořili hnutí STAN 
hejtmanky Peckové, které zde vyhrálo a podpo-
ru si zaslouží, protože pro města a vesnice Stře-
dočeského kraje hejtmanka udělala opravdu 
hodně.

Osobně mám radost a moc vám děkuji.“ 

Petr Digrin, starosta 

Volební účast v  našem městě byla 36,02 % 
oprávněných voličů (před 4 lety to bylo 43,75 %).

kandidující strana/koalice
počet hlasů v Mníšku 

pod Brdy
procenta v Mníšku pod 

Brdy 
procenta ve 

Středočeském kraji

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 465 28,70% 26,91%

ANO 2011 381 23,51% 33,35%

SPOLU (ODS + TOP09 + KDU-ČSL) 359 22,16% 17,56%

Zelení + SEN 21 176 10,86% 1,05%

Česká pirátská strana 80 4,93% 4,03%

SPD, Trikolora a PRO 63 3,88% 5,43%

STAČILO! – SPOJENÁ LEVICE 39 2,40% 5,19%

Přísaha občanské hnutí 26 1,60% 2,35%

Sociální demokracie 12 0,74% 1,44%

ANO LEPŠÍ ČESKO S MIMOZEMŠŤANY 9 0,55% 0,66%

DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 4 0,24% 0,50%

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 3 0,18% 0,33%

JISTOTA A BUDOUCNOST 2 0,12% 0,74%

ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 1 0,06% 0,21%

Švýcarská demokracie 0 0% 0,13%

Liberální aliance nezávislých občanů 0 0% 0,06%
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Proběhlo čištění dešťové kanalizace, která slouží k odvádění dešťové 
vody ze střechy kostelíka a  vody stékající po povrchu. Dešťová voda 
je odváděna dál do lesa, aby byla památka co nejvíce chráněna před 
nežádoucím vzlínáním vlhkosti do obvodového zdiva. Pomocí speci-
álního zařízení se podařilo z kanalizace odsát až 1 metr krychlový 
naneseného materiálu. Není divu, že při větších přívalových deštích 
kanalizace vůbec nefungovala, byla totiž zcela zacpaná. V rámci těchto 
prací byla dále kanalizace pečlivě zkontrolována a bylo zjištěno, že je 
celkově v relativně dobrém stavu. To potvrdily kamerové sondy, kte-
ré byly provedeny v celé délce vedení kanalizace. Dobrou zprávou je, 
že nemusíme pod povrch. Naopak na povrchu se budou muset udělat 
„kosmetické“ opravy některých vpustí, které se začínají propadat, a to 
by mohlo být nebezpečné. 
Kontrola a čištění kanalizace je součástí realizace projektu Tomá-
še Olši, který byl podpořen nejvyšším počtem hlasů od veřejnosti 
v  rámci participativního rozpočtu Nápad pro Mníšek. V  nejbliž-
ší době proběhne ještě výměna svodů a  některých okapních žlabů, 
svody budou nově zavedeny přímo do dešťové kanalizace. Dále bude 
provedena kompletní výměna zpevněné plochy kolem kostelíka za 

mlat, který má vynikající vlastnosti, které umožňují, aby se voda po 
dešti dobře odpařovala a nezůstávala pod povrchem. Hlavním cílem 
projektu je co nejrychleji škodlivou vodu a  vlhkost od kostelíka 
odvést. 

Luboš Kožíšek

Pravidelní návštěvníci Skalky si už povšimli, že před vchodem do kos-
telíka vyrostlo lešení, na kamenném portále totiž začaly restaurátor-
ské práce. Poslední větší restaurátorský zásah proběhl před více než 
dvaceti lety. Při prozkoumání stavu kamenosochařské výzdoby portálu 
bylo zjištěno, že se na plastikách andělů objevily nebezpečné praskliny 
a  trhliny. Na noze jednoho z nich je velká puklina po celém obvodu, 
část nožičky bude nutno odborně odejmout a určit příčiny současného 

špatného stavu. Dále 
proběhne důkladné 
očištění sochařské 
výzdoby od mechů 
a  dalších biologic-
kých vrstev. Po vy-
čištění povrchů soch 
bude aplikován spe-
ciální přípravek, který 
kámen zpevní a  pro-
dlouží jeho životnost. 
Restaurátoři zatmelí 
praskliny a provedou 
nenápadné retuše, 
které přispějí k  jed-

notnějšímu barevnému dojmu. Pokud by se nožička andělíčka při 
demontáži rozpadla, bude nutno ji domodelovat a všechny originální 
kusy do sebe znovu napojit. Práce provádí zkušený restaurátor Pavel 
Míka a místní kameník František Houška, kteří jsou zárukou, že se dílo 
krásně podaří.
Při slavnostní mši o Skalecké pouti v roce 1993 (u příležitosti 300 let od 
dokončení stavby kostelíka) byl portál ještě bez kamenosochařské výz-
doby, tedy zejména dvou andělíčků a kartuše. Za minulého režimu byly 
sochy andělů v době devastace poutního areálu uloženy v nevhodných 
podmínkách na starém hřbitově u kostela sv. Václava a naštěstí tam bez 
větších úhon nepříznivou dobu přečkaly. Avšak některé chybějící části 
sochařské výzdoby musely být později doplněny (např. kartuš, část kří-
dla či kadeře anděla apod.). Sochař a restaurátor Petr Váňa ve své dílně 
podle černobílé fotografie zhotovil novou kartuš nesoucí erb Engelů 
z Engelsflussu, která byla na portál osazena v roce 2003. Ta originální 
se totiž na dlouho dobu ztratila. Po mnoha letech byla znovuobjevena 
ve sklepě na Vinohradech a v roce 2017 se díky nálezcům, kteří město 
obdivuhodně sami aktivně kontaktovali, vrátila zpět. Nyní mohou ná-
vštěvníci Skalky obdivovat jak originální kartuš umístěnou v interiéru 
kostelíka nad vchodem, tak její kopii z druhé strany na portále. 

Luboš Kožíšek, správce Skalky

Na vstupním kamenném portále kostelíka byly zahájeny restaurátorské práce

Z dešťové kanalizace u kostelíka byl odstraněn 1 m3 nánosů

Koroze kovového čepu (v koleni sochy anděla) 
způsobila destrukci kamene  Foto: Pavel Míka
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Dne 11. 8. řešili strážníci silně podnapilého 
muže. O muže se následně postarala rodina.

Týž den zpozorovali strážníci během hlídkové 
činnosti vozidlo, které nebylo v dobré kondi-
ci. Do města se dostalo po dálnici z Prahy a pak 
pokračovalo směr Nová Ves pod Pleší. Tam už 
ale řidič nedojel, protože ho hlídka zastavila. Ři-
diči byla zakázána další jízda a dopravní policie 
na místě vypsala blokovou pokutu.

V  ten samý den vyjela hlídka k  nahlášenému 
konfliktu mezi místním občanem a  skupi-
nou cizinců. Událost se obešla bez zranění 
a dále se již nevyhrotila.

Dne 16. 8. asistovala hlídka při požáru osob-
ního vozidla v  Pražské ulici. Doprava zde 
byla odkláněna jedním pruhem.

Dne 17. 8. řešili strážníci krádež v  místním 
obchodě. Vše bylo řešeno na místě blokovou 
pokutou.

Dne 18. 8. se hlídka opět zaměřila na telefo-
nování za jízdy a řízení vozidla bez bezpeč-
nostního pásu.

V ten samý den vyráželi strážníci na hlídku po 
městě, když si povšimli chlapečka nahlížejí-
cího podivným způsobem do auta, který 
se po chvilce skácel k zemi. V tu chvíli hlídka 
vyběhla chlapci na pomoc, strážník chlapce 
uchopil tak, aby neležel na zemi a strážnice tak 
mohla chlapce prohlédnout, zda není zraněný. 
Následně se vydala strážnice poptat v přilehlé 
kavárně, zda chlapec někomu nepatří. Tatínek 
chlapce byl ihned nalezen. Ukázalo se, že chla-
pec je epileptik, tatínek se proto o syna posta-
ral. 

Téhož dne také řešila pád stromu na osobní 
vozidlo. Vše se obešlo bez zranění – na místo 
byla přivolána jednotka hasičů pro odstranění 
stromu z vozidla.

Dne 19. 8. se na strážníky obrátili zaměstnanci 
Domova seniorů Pod Skalkou s prosbou o po-
moc kvůli jejich uživatelce, která se vydala na 
procházku směr její bydliště. Strážnici se poda-
řilo seniorku najít v  nedaleko jejího bydliště 
– následně byla převezena zpět do domova 
důchodců.

Dne 21. 8. (krátce před 21. hodinou) došlo na 
náměstí F. X. Svobody k potyčce mezi větší 
skupinou lidí. Hlídka na telefonické ozná-
mení z náměstí reagovala okamžitě: na místo 
se dostavila do dvou minut od přijatého te-
lefonátu. Na místo se také současně dosta-
vila hlídka Policie ČR, územní odbor Praha-
-venkov Západ a  poté i  Policie ČR, obvodní 
oddělení Mníšek pod Brdy. Došlo ke zranění 
jednoho z mužů, který utrpěl poranění bod-
nořezného charakteru a byl převezen do pří-
bramské nemocnice.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Během druhého zářijového víkendu postihly část území České re-
publiky vytrvalé deště a následné povodně.
Také díky preventivním opatřením (včasnému upuštění rybníků, 
vyčištění žlabů, vpustí a  propustků kolem komunikací) se velká 
voda tentokrát našemu městu naštěstí vyhnula.
Rádi bychom jménem celého města poděkovali všem, kteří se 
v kritických dnech podíleli na zajištění naší bezpečnosti, ochraně 
životů a majetku. 
Hasičům z JSDH Mníšek pod Brdy a Stříbrná Lhota
Strážníkům městské policie
Jsme rádi, že vás tu máme.
Poděkování patří také členům Povodňové komise města, kteří 
včas přijali preventivní opatření a situaci v kritických dnech pravi-
delně v terénu monitorovali.

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v srpnu 2024

Poděkování

Během osmého měsíce tohoto roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.
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S výběrem termínu zájezdu jsme měli neskutečné štěstí, protože jsme se 
trefili do jednoho ze tří dnů, kdy panovalo příjemné počasí (předcházející 
neděli skončila úmorná vedra a následující čtvrtek začínaly vydatné deště). 
Nejdříve jsme přijeli do Starého Plzence, kde jsme navštívili společnost 
Bohemia Sekt, jejíž historie sahá až do roku 1945. V rámci prohlídky 
nás vzali do sklepů, kde se vyrábí naše nejznámější šumivé víno. Od 
sympatického průvodce, který byl sice menšího vzrůstu, ale zato sro-
zumitelného hlasu, jsme pronikli do tajů výroby oblíbené Bohemky. 
Trochu nám ho bylo líto, protože o schopnosti degustátora přišel kvůli 
částečně ztrátě chuti během covidu. Informoval nás, že u nich se sekt 
vyrábí dvěma metodami: tradiční (neboli šampaňskou), kdy víno dru-
hotně kvasí ve skleněných lahvích, a Charmatovou, která využívá pro 
výrobu sektu ocelové tanky o objemu statisíc litrů.
Na závěr prohlídky nás čekala degustace, během které nám do skleničky 
rozlili postupně tři vzorky: začali jsme suchým Chardonay, přešli na extra su-
ché Chateau Radyně (obsahuje 5 g cukru na litr sektu) a končili jsme sladším 
sektem La Fleur (45 g), který vznikl v roce 2015 u příležitosti valentinského 
svátku. Po degustaci jsme využili zvýhodněné ceny sektů v zákaznickém 
centru a do autobusu si odnášeli tašky s o sebe cinkajícími láhvemi. 
Oběd jsme měli rezervovaný v nedaleké restauraci Český dvůr, kde jsou 
na exkurze již připraveni, a proto vše rychle odbývalo. 
Následoval přejezd na nedaleký zámek Kozel, kde nám správa vyšla vstříc 
a  my mohli autobus zaparkovat až před zámeckou bránu. Díky laskavé 
správě zámku jsme si ušetřili zdlouhavé stoupání do táhlého kopce. Potom 
nás čekala prohlídka zámku, který si jako lovecký nechali v letech 1784 až 
1789 postavit hrabata Černínové z Chudenic. S průvodkyní jsme prochá-
zeli především hostinské pokoje v přízemí rozdělené na přední část, kde 
spal sluha a topil v kamnech, aby mělo panstvo v zadní části komnaty teplo. 

Odměnou pro nás byla návštěva zámecké cukrárny, která otevřela 
mimořádně v týdnu jenom kvůli nám. Na venkovní terase jsme s chu-
tí posvačili výborný dort s  kávou nebo domácí ovocnou limonádou. 
Konečně byl čas si v klidu popovídat a sdělit si zážitky z celodenního 
podařeného výletu.

Další zájezd se koná ve čtvrtek 17. října a podíváme se na zámek Dě-
čín a do ZOO Ústí nad Labem. 

Výlety za krásami České republiky se konají v  rámci vzdělávacích 
a volnočasových aktivit, které pro seniory pořádá mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

Senioři v září navštívili zámek Kozel a výrobnu Bohemia Sektu

Účastníci zájezdu před zámkem Kozel

Druhou zářijovou středu nás autobus zavezl do Plzeňského kraje, kam jsme jeli za historií a chuťovými zážitky.
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Pavel Jůzek: Při nočním přeběhu Beskyd jsem slyšel řvát medvěda

Co Tě motivovalo k přestěhování do Mníšku 
pod Brdy?
Mníšecko znám od narození, protože už tři 
generace našeho rodu jezdí do Čisovic, kde si 
v  roce 1938 můj děda postavil rekreační ob-
jekt. Můj děda se živil jako pánský krejčí a by-
dlel v  klasickém pavlačovém domě na Žižko-
vě, kde měli dvoupokojový byt se společnou 
vodou a záchodem na chodbě. Díky malému 
dědictví si pořídil chatu na venkově, kam pak 
s rodinou vyráželi na neděli vlakem. Já s rodiči 
trávil na jeho chatě každý volný víkend a  do 
Mníšku jsme jezdívali v  sobotu nakupovat. 
Dodnes si pamatuji, jak jsme chodili na dršťko-
vou polévku do masny, která tehdy stála v mís-
tech dnešního Albertu. Když jsme se před lety 
s manželkou rozhodovali, kam se z Prahy kvůli 
dětem a přírodě přestěhujeme, Mníšek byl pro 
nás byla jasná volba.

Celý život Tě provází sport, kdy jsi s ním začal?
Začínal jsem kolektivními sporty, konkrétně 
basketbalem. Nastupoval jsem na postu roze-
hrávače nebo křídla, protože i když měřím 187 
cm, na pivota jsem neměl potřebnou výšku. 
Hrál jsem za TJ Sokol Tesla Žižkov, který hrál 
v  dorostenecké kategorii Pražský přebor. Po-
kračoval jsem i  na vojně za Duklu Varnsdorf, 
ale potom už nebyl na basketbal čas kvůli 
zaměstnání. Zálibu v  basketbalu jsem podě-
dil po tátovi, která hrál jednu sezónu 1. ligu 
za Slavoj Vyšehrad, kde byl jeho spoluhráčem 
Václav Klaus.

Kdy ses rozhodl běhat ultra traily?
V 90. letech mě oslovily masové běžecké závo-
dy, které tehdy získávaly na oblibě. Účastnil jsme 
se například desetikilometrových Běhů Terryho 
Foxe a legendárních Běchovic. Pak jsem zkoušel 
delší trasy, postupně jsem si přidával kilometry 
a od půlmaratonu se dostal až k Pražskému ma-
ratonu. Při závodech se stává, že se dostanete do 
nějaké skupinky běžců a s ostatními si vyměňu-
jete zkušenosti a předáváte si doporučení na dal-
ší zajímavé akce. Od maratonu byl už jen krůček 
k ultra trailům až jsem se dostal na závody 100+, 
zatím jsem jich zvládnul asi 20.

Co ti běhání dává?
Mám to stejné u všech sportů, které jsem dě-
lal a dělám. Líbí se mi na nich ta předzávodní 
i  pozávodní atmosféra. To lehké napětí před 
startem, kdy se sám sebe ptám, kolik bude asi 
lidí, jaké bude počasí a  podobně. U  závodu, 
který běžím poprvé se k tomu přidává i malin-
ko strach z neznámé trasy. Všechen stres ale ze 
mě spadne v momentu, kdy zazní startovní vý-
střel. V mém věku je už pro mě důležité, abych 
závod ve zdraví doběhl. Plus si dávám výkon-
nostní cíl umístit se v 1. polovině startovního 
pole. Vždycky mě potěší, když se v cíli ohlédnu 
a  vidím za sebou dobíhat závodníky, kterým 
bych mohl dělat tátu.

Jak to máš s ostatními běžci?
Baví mě, že jsem mezi lidmi, kteří jsou naladě-
ni na stejnou vlnu. U dálkových běhů, jakými 
jsou ultra traily, se už musíte spolehnou jeden 
na druhého. Když pak běžíte v noci lesem, kde 
je absolutní tma a na cestu si svítíte jenom če-
lovkou, každý si k sobě raději najde spoluběž-
ce nebo skupinku. Může se stát cokoli: zasek-
nou se hodinky se staženou mapou, rozbije se 
mobil nebo si ve tmě uděláte výron.

Stalo se ti na trati něco podobného?
Mně osobně se naštěstí podobné nehody za-
tím vyhýbají, ale byl jsem u kolapsu jednoho 
běžce, pro kterého musela přijet záchranná 
služba. Mám ale zážitek z Beskydské sedmičky, 
kdy jsem v noci při zdolávání jednoho z vrcho-
lů slyšel v dálce řvát medvěda.

Který závod byl pro Tebe nejnáročnější?
Náročné po fyzické i  psychické stránce jsou 
všechny 100kilometrové a  delší závody. Za 
svůj nejtěžší absolvovaný závod ale považuji 
letní půlmaraton kolem jezera Milada u  Ústí 
nad Labem, kde nebyl žádný strom ani stín 
a  bylo 35 °C. Dalším kritériem, kromě délky 
a  počasí, jsou nastoupané kilometry. Někteří 
organizátoři se v  tom doslova vyžívají a  plá-
nují trasu nahoru, dolů, nahoru, dolů a pořád 
dokola. Je velký rozdíl mezi tím mít převýšení 
2 000 metrů a 6 500 metrů. Extrémní byla Špa-
čínská stovka u Nového Mesta nad Váhom, kde 
se sice neplatí žádné startovné, ale nemají tam 
žádné občerstvovací stanice. Takže v batůžku 
na zádech jsem táhnul dvouapůllitrovou láhev 
vody, abych v tom vedru vůbec přežil. 

A nejdelší?
Byly to Týnišťské šlápoty v Orlických horách, kde 
se běhá 130 km s převýšením 4 400 metrů. Trasa 
vede extrémně kopcovitým terénem, ve kterém 
jde spíš o indiánský běh, kdy střídáš běh s chůzí, 
nebo spíš lezením po čtyřech. Co se týká cestová-
ní za závody, tak nejdál jsem byl na Mezinárodním 
maratonu míru v Košicích, což je jeden z nejstar-
ších maratonů na světě a letos se poběží po 101.

Neuvažoval si někdy o tom, že náročný zá-
vod vzdáš?
Je to hodně o  psychice a  pocitech. Třeba na 
posledních 20 kilometrech Beskydské sed-
mičky, která běžce vede po sedmi nejvyšších 
vrcholech, si říkám, že už nikdy více. Potom se 
dostanu na poslední úsek do Frenštátu pod 
Radhoštěm, pořadatelé kvůli mně zastavují na 
dvouproudové silnici dopravu a  lidé mi před 
cílem tleskají, to mi už tečou slzy dojetím. To 
je pro mě nejvíc. A  i  když jsem měl předtím 
předsevzetí, že už Beskydskou sedmičku nikdy 
více nepoběžím, pak cestou domů ve vlaku už 
na internetu hledám, jestli už náhodou organi-
zátoři nevypsali termín příštího ročníku a ne-
spustili přihlašování závodníků. Takto jsem to 
měl v Beskydech už pětkrát.

Jaké máš do příštích týdnů plány?
Do konce roku mě ještě čeká pět stokilome-
trových tras. Potřebuji nasbírat nějaké body, 
abych se v žebříčku Československého pohá-
ru v  Ultra Trailu umístil alespoň do 50. místa 
z dvou tisíc běžců.  Kromě toho se v říjnu tě-
ším na česko-německý půlmaraton Český les, 
který pořádá bývalý reprezentant v  triatlonu 
Martin Dvořák. Kouzlo toho závodu je v tom, 
že běžíte po lesních stezkách podél státních 
hranic, aniž byste viděli nějakého turistu nebo 
dům. Jediné, na co narazíte, jsou základy býva-
lých vesnic po odsunutých Němcích.

A netoužíš po nějakých slavných zahranič-
ních maratonech?
I  když mám raději běhání přírodou, jednou 
bych rád zkusil některý ze slavných městských 
maratonů. Uvažoval jsem o Bostonském mara-
tonu, který je nejstarší na světě nebo Newyor-
ském maratonu, který je největší. Uvidím, jak 
se na to budu cítit. Mým snem je zvládnout 
„TOR330 – Tor des Géants“, což je trail v  Itálii 
na 330 kilometrů, s  převýšením 23 kilometrů 
a v maximálním limitu 150 hodin. Nejdřív ale 
chci zvládnout tuzemskou Čertovskou výzvu 
na 666 kilometrů, která je určitě lehčí.

Jak často trénuješ?
Běžecká sezóna pro mě trvá po celý rok. Ne-
trénuji ale pravidelně, spíš jenom, když se mi 
chce. Nejraději běhám ráno, kdy je všude málo 
lidí, a nikoho nepotkávám. Nesvítí tolik sluníč-
ko a  je lepší vzduch. Daleko lépe se mi běhá, 
když je zataženo, zima i déšť než ve vedru.

V našem městě bydlí od roku 2012, kdy se s rodinou přistěhoval z Prahy. Potkáte ho nejčastěji při organi-
zování některé z akcí mníšeckého Sokola. Před třemi lety sem přivezl Sokolský běh republiky pro letošní 
rok plánuje 106 km dlouhý běžecký závod nazvaný Mníšecký ULTRA. Lákají ho extrémy, kromě dálko-
vých běhů se věnuje i zimnímu plavání. Autor si s Pavlem Jůzkem v rozhovoru tyká, protože se dlouhodobě znají.

Pavel Jůzek (* 1974 v Praze)
Dětství a dospívání strávil v Praze na Žižkově, 
vystudoval Střední průmyslovou školu 
elektrotechnickou. Pracuje v oboru montáží 
a servisu zabezpečovacích systémů. Věnuje 
se ultra trailům - běhy v terénu, který svou 
vzdáleností sahají za hranici maratonu, 
někdy až několikanásobně. V  Mníšku pod 
Brdy bydlí od roku 2012. Má dvě děti: Elišku 
(21 let) a Lukáše (15 let).
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Jak po závodě regeneruješ?
Moje regenerace vypadá tak, že se v  neděli 
vrátím ze závodu, ještě v pondělí nemůžu moc 
chodit, v úterý už to je lepší a ve středu už si 
jdu zaběhat. Hodně mi ale pomáhá studenější 
voda, po každém závodě si chodím zaplavat 
do řeky nebo rybníku.

Věnuješ se také zimnímu plavání, co Tě 
k němu přivedlo?
Už jako kluk jsem se na Štěpána chodil dívat 
na Slovanský ostrov, kde každoročně plavali ve 
Vltavě otužilci. Lákalo mě to vyzkoušet, ale ně-
jak mi to termínově, nebo zdravotně nevychá-
zelo. Patřím k lidem, kteří nečtou žádné knížky 
nebo manuály, ale všechno dělám metodou 
pokus-omyl. Takže jsem se do otužování pustil 
v mrazech, kdy venku bylo - 5 °C a voda měla 
kolem 8 °C. Pak mi ale naštěstí zkušení otužilci 
poradili, že ideální je začínat zlehka už během 
podzimu. Potrénoval jsem a  poprvé jsem se 
svatoštěpánského plavání, Memoriálu Alfreda 
Nikodéma, účastnil v roce 2019.

Pokračuješ v této disciplíně?
Zůstal jsem u toho a zimnímu plavání se věnuji 
už šestým rokem, stal jsem se i členem Prvního 
plaveckého klubu otužilců Praha. Pravidelně 
se účastním závodů zimního plavání, kde se 
měří čas. Protože se jedná o  extrémní sport, 
musí každý závodník absolvovat alespoň jed-
nou ročně lékařskou prohlídku. Na základě své 
výkonnosti si závodník vybere jednu z  tras: 
100, 500, 750 metrů, nebo 1 kilometr. V praxi 
to ale vypadá, že začátečníka se sportovní pro-
hlídkou organizátoři do ledové vody, která je 
definována jako 4 °C a méně, na nejdelší trasu 
1 kilometru nepustí.

Kde závody v zimním plavání probíhají?
Závody se konají po celé České republice, cel-
kem jich se asi 40. Sezóna začíná v říjnu na řece 
Punkvě v  Moravském krasu. V  době závodu 
organizátoři uzavřou Punkevní jeskyně, otu-
žilcům, jejichž počet je omezen maximálním 
počtem 200 účastníků, ukážou trasu i s Maco-
chou. Potom se z  lodiček pomalu noříme do 
ledové vody. Nejedná se ale o závod v pravém 
smyslu slova, ale spíš o happening pro vybra-
né otužilce za odměnu, kdy si můžeme pro-
plavat nasvícený 200metrový labyrint. Akce 
je dobře bezpečnostně zajištěna, na každých 
20 metrech jsou připraveni potápěči, pro pří-
pad, že by někdo zkolaboval.

Jak se udržuješ v kondici, otužuješ se?
Osobně by mě třeba nebavilo sednout si do 
sudu s  ledovou vodou a měřit si na stopkách 
čas, jak dlouho v něm vydržím. Je zvláštní, že 
bych nedokázal ani stát pod studenou spr-
chou. Pokud do studené vody vlezu, tak chci 
plavat, už kvůli tomu, abych se pohybem za-
hřál. Přitom je úsměvné, když pak plavete po 
proudu řeky a myslíte si, jak nejste rychlí, a při-
tom se podíváte na břeh, najednou zjistíte, že 
s tuhnoucími svaly plavete docela pomalu.

Máš nějaký vysněný cíl? Například přepla-
vat Lamanšský průliv? 
Jsem sice znám tím, že jdu skoro do všeho, ale 
Lamanšský průliv mě neláká. Je velice zrádný, 

jsou tam silné proudy, nebezpečné jsou i kou-
sance od chobotnic. Organizátoři nastavili vel-
mi přísná pravidla: plavec může mít pouze plav-
ky, brýle, čepici a nic jiného. Nesmí se vůbec do-
tknout doprovodné lodi, od jejíž posádky může 
přijímat jen jídlo a  pití. Jsou známy i  tragické 
případy, kdy byl plavec celou dobu vedle do-
provodné lodi a najednou zmizel pod hladinou 
a nikdy ho už nenašli. Při představě, že plavu ve 
vysokých vlnách a  najednou se mi z  dohledu 
ztratí doprovodná loď, bych určitě zpanikařil. 

Máš tedy před sebou ještě nějakou výzvu?
Rád bych si udržel nejvyšší výkonnostní stu-
peň Master, což obnáší, že musíte zvládnout 
závod, kde má voda 4 °C a méně. Chtěl bych 
si také zaplavat Ledovou míli, která měří 1 610 
metrů a voda musí mít 5 °C a méně. 

Láká Tě běžné plavání v teplejší vodě?
Mám rád spíš extrémy nebo zajímavé výzvy. Ne-
bojím se ale vlézt ani do vody, která má 22 °C. To 
byl třeba případ letošního Gastonova memoriá-
lu, což je plavecký maraton na 25 km mezi Ústím 
nad Labem a  Děčínem. Koná se každoročně 
v  srpnu na počest lachtana Gastona, který při 
povodních v  roce 2002 uplaval z  pražské ZOO 
a přes Vltavu a Labe se dostal až do Německa. 
Neplaval jsem to na čas, ale spíš pro radost. 

Řada lidí Tě zná jako organizátora Sokolské-
ho běhu republiky. Jak ses k němu dostal?
Sokolských běhů republiky se účastním od 
jejich obnovení v  roce 2018. Nejdřív jako bě-
žec v  Praze a  Dobříši. Tehdy mi přišlo mi líto, 
že v našem městě se tento běh nepořádá, tak 
jsme se dohodli s místními Sokoly a od 2021 se 
koná i v Mníšku. Zapojuji se do něj, ale spíš jako 
člen pořadatelského týmu. Díky této akci jsem 
se stal, na pozvání starostky Jany Landerové, 
členem České obce sokolské. Letos v  Mníšku 
poběžíme už počtvrté a českou státní hymnu 
by nám měl před hlavním závodem zazpívat 
opět operní pěvec Richard Hahn, který sho-
dou okolností patří také mezi otužilce a zimní 
plavce a před 19 lety zdolal Lamanšský průliv!

Na letošek plánuješ do Mníšku jednu novinku.
Na pondělí 28. října plánujeme se Sokoly uspo-
řádat 1. ročník Mníšeckého ULTRA. Nejdelší 

trasa bude měřit 106 kilometrů, méně zdat-
ní běžci mohou zvolit kratší úseky o 46 nebo 
16 kilometrech. Startovat se bude hromadně 
o  půlnoci ze zámeckého nádvoří, cíl bude 
v  Sokolovně. Trasa povede přes Skalku k  roz-
hledně Korunka, potom zpátky k Hostomicím 
na Studený vrch, přes Jince, Jordán a  potom 
se budeme vracet do Mníšku. Zúčastní se ho 
i  legendární běžec Jirka Hofman, která má ve 
svých 54 letech za sebou už přes 1 000 ultra 
trailů! Půjde o  nekomerční běh bez velkých 
sponzorů a s nízkým startovným 600 Kč, z če-
hož stokoruna půjde na účet Ligy proti rakovi-
ně. Závod bude zahrnut do Československého 
poháru v Ultra Trailu a má už svůj web www.
mnisecky-ultra.cz i facebbok. 

Jak to Sokol zvládne pořadatelsky?
Rád bych tímto oslovil mníšecké občany, kte-
ří by nám chtěli s organizací pomoct a mohli 
například stát na kontrolních bodech v příro-
dě, v Sokolovně nebo na startu. Budeme rádi 
za jakoukoliv pomoc. Například napečené 
buchty pro běžce v zázemí startu by byly su-
per. Závodníci budou z  celé České republiky 
a Slovenska a my jako pořadatelé chceme, aby 
měli všichni krásné vzpomínky na naše město. 
V  případě dotazů, připomínek a  nápadů mě 
můžete kontaktovat na mobilu 603 788 817 
nebo e-mailu pavel@juzek.eu. Moc děkuji za 
sebe, Sokol i naše město.

Co Tvé děti, podědily lásku k  extrémním 
sportům?
K extrémním sportům vůbec, i když syn hraje 
při střední škole basketbal za BK Radotín. Já ho 
do něj vůbec nenutil, cestu k basketbalu si na-
šel sám. Podle mého názoru se geny přebírají 
spíš po prarodičích a on je v basketbalu šikov-
ný po svém dědovi.  

Jak dlouho ještě plánuješ běhat?
Dokud mi to půjde a bude mě to bavit. Až bě-
hat přestanu, kvůli věku nebo zdravotním pro-
blémům, tak plánuji s organizací závodu aspoň 
pomáhat. Ta atmosféra při závodech a lidé ko-
lem nich mě neskutečně nabíjí pozitivní energií.

Libor Kálmán (text)
Foto: Petr Marhoul a archiv Pavla Jůzka

Snilovským sedlem na Veľký Kriváň, Malofatranská stovka (září 2024)
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Akci, která trvala šest hodin, si nenechalo ujít několik desítek návštěv-
níků různého věku. Mníšecká radnice si tu pro ně připravila pestrý pro-
gram, který rozhodně nenudil. Měli možnost seznámit se s několika 
elementy hip hopu: deejaingem, beatboxem, rapem a graffiti.

Betonovou stěnu z obou stran zdobil svými různobarevnými piecy, 
chromy, charaktery a tagy writer Foggy Fogosh s kamarády z DOS 
& NUT. Pro malé zájemce si připravili i workshop, kdy jim rozdali 
plechovky se spreji a pomocí cenných rad je naučili pár základních 
věcí.
Moderování celé akce se ujali Metoděj & Dozer, kteří s sebou do-
vezli freestyle rap show a uvedli hitovku s chytlavým refrénem: „Ni-
kdo z nás se nediví, že v Mníšku jsou děti zlobivý…“. Potom zapojili di-
váky a na jimi nahozená slova (banán, cigareta, prázdná plechovka 
od spreje, kámen a ořezávátko) zaimprovizovali song.
O stylovou hudbu se staral DJ BA2S, známý z hip hopové kapely Cha-
ozz. K tomu zajamovali Royal Duckerz s Romanem Rolandem (kyta-
ra) a Matějem Grulichem (baskytara).
Po setmění vystoupila se svou ohňovou show Tereza. Její ladné taneč-
ní pohyby se snoubily s majestátností ohně a připomínaly starobylý 
rituál oslavující prastará božstva – v tomto případě stěnu ozdobenou 
zajímavými piecy a tagy.
Na konci akce měli koncert pražští hip hopoví mágové Prago Union – 
legenda MC Kato (v Chaozzu jako Deph) a DJ Ramel.
Děti měly úžasnou možnost strávit předposlední prázdninový den v 
prostředí pohodové muziky, pohybu při parkouru a kreativního psaní 
na stěnu.

Poděkování patří sponzorům: Komwag, podnik čistoty a údržby 
města, a. s., Lékárna Bellis a Eurosignal

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

U legální stěny v Edenu proběhl druhý Graffiti Jam
Poslední prázdninovou sobotu se prostor na konci ulice V Edenu změnil na hip hopovou arénu  
– konal se tu druhý ročník mníšeckého Graffiti Jamu.

S psaním na stěnu vypomohl tatínek
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V Pavilonu zahrál Proton
Zahájení festivalu obstaralo divadlo VOSTO5, 
které do Pavilonu přivezlo své představení 
PROTON!!!, se kterým vystupuje již devátým 
rokem.
Šestice herců vtáhla diváky do jevištní rozhla-
sové reportáže o  objevu zapadlé ostravské 
kapely, která byla umlčena těsně předtím, než 
se stala slavnou. Vypravěčem a zároveň hlavní 
postavou je rozhlasák a muzikant Petr Marek, 
který se vydal do Ostravy natočit reportáž 
o Marii Rottrové. Shodou náhod se mu dostal 
do ruky starý magnetofon s páskami a nepo-
psaným kotoučem. Na něm byla zachycena 
stará nahrávka s Marií Rottrovou coby začína-
jící zpěvačkou. Kolem tajemné nahrávky „Pů-
jdem spolu dál“ se začíná roztáčet děj a pát-
rající rozhlasák se dostává do spousty absurd-
ních až sci-fi situací, které jsou „okořeněné“ 
chytrým humorem, hrou se slovy, zdánlivými 
nedorozuměními a  vtipnými narážkami, při-
čemž hybateli děje a nápovědou jsou pouliční 
prodavač párků a mravenečci. Při pronásledo-
vání taty Pastrňáka sestoupí do podzemí, kde 
ho málem zabijí zbrojnoši rytíře Břichobalda, 
kteří ho omylem považují za alchymistu a ča-
roděje. Nakonec se dostane pod věž ostravské 
Nové radnice, kde se sešli bývalí členové sku-
piny Proton. Po dohadování a otvírání starých 
ran – kapela se sama zrušila v srpnu 1968 na 
protest proti sovětské invazi – si na svůj histo-
ricky první koncert jako zpěvačku pozvou Ewu 
Farnou (Marie Rottrová už s  nimi nechce nic 
mít), ale během hraní na ně z kosmu zaútočí 
létající talíře s Marťany. Vyplní se tak proroctví 
jednoho z členů kapely z roku 1968, podle kte-
rého by měl PROTON zaniknout jen v případě 
útoku Marťanů.

Porota vybírala ze 16 štrúdlů
V  rámci festivalu se již počtvrté konalo klání 
amatérských pekařů a  pekařek o  nejlep-
ší závin. Na Farní zahradu své sladké i  slané 
výrobky přinášeli soutěžící, do kreativní dílny 
výtvarnice Daniely Doubkové se zapojova-
ly děti, zatímco jejich rodiče si přišli s  přáteli 
a  známými pohovořit u  lahodné kávy a  vý-
borných soutěžních i nesoutěžních laskomin. 
K pohodové atmosféře přispěla Příležitostná 
kapela. 

Do soutěže bylo přihlášeno 12 sladkých 
a  4  slané štrúdly. Hodnotící komise, která 
všechny štrúdly poctivě ochutnávala, ve slo-
žení Margerita Oliinyk, P. Jan Dlouhý a Mi-
chal Moučka, neměla vůbec snadnou roli, 
protože všechny soutěžní vzorky byly na po-
dobné úrovni. Při klasifikaci postupovali pod-
le mezinárodních kritérií, kde rozhodují chuť 
(tvoří až 50 % bodů), vzhled (20 %), textura (20 
%) a  kreativita (10 %). Hodnocení probíhalo 
samozřejmě anonymně – všechny vzorky byly 
očíslovány. 
Vítězkou „sladké kategorie“ se stala Lucie Přá-
dová, která do svého štrúdlu k jablkům přida-
la švestková povidla, jemné ovesné vločky, 
rozinky a skořici. Prvenství ve „slané kategorii“ 
získal Pavel Pajson Majer, který použil uzený 
sýr, zkaramelizovanou cibulku, olivový olej, 
balsamico a sezamová semínka na posyp. Kro-
mě pomyslného vavřínového věnce si odnesli 
voucher na konzumaci na 500 Kč do Cukrárny 
Pěší zóna, resp. kavárny Malý mnich.

Odpolední program byl s překvapením
Nejdříve v příjemném stínu rozložitého ořešá-
ku vystoupila trojice vi.TVOR s  totemovými 
loutkami, aby velectěnému obecenstvu za-
hrála pohádku O  Dlouhém, Širokém a  Bys-
trozrakém. Princ Dřevomír se chtěl ženit, aby 
od otce dostal půlku království, ale za svou 
nevěstu si vybral princeznu, kterou věznil 
zlý čaroděj. Na cestě do čarodějova doupěte 
naštěstí potkal Dlouhého, Širokého a  Bys-
trozrakého, kteří se k  němu připojili. Čaroděj 
se svou zlomyslnou cháskou ovšem nehodlal 
princeznu vydat bez boje. S  pomocí nových 
kamarádů ale Dřevomír všechny čarodějovy 
úklady zdárně překonal a mohla se slavit slav-
ná svatba.
Potom došlo na avizované překvapení, kdy na 
pódiu vystoupili Artur a Terka z taneční ško-
ly Swingmove. Divákům předvedli swingový 
tanec Lindy Hop, který se vyvinul v  černoš-
ských tančírnách v  Harlemu v  New Yorku na 

přelomu 20. a 30. let minulého století. Je smě-
sicí mnoha tanců s  výrazným vlivem jazzu, 
stepu, breakaway a  charlestonu, což vysvět-
luje jeho dynamiku a rozmanitost. Po ukázce 
následovala výuka Lindy Hopu, do které se 
zapojily desítky zájemců.
Závěr patřil CIRKUSu TETY a  jeho vizuál-
ně-pohybové performanci Ke zdi, ve které 
se snoubí prvky nového cirkusu, fyzického 
divadla a současného tance a vychází z tech-
niky visuté akrobacie. Diváci ze svého úhlu 
pohledu viděli kovové objekty, odrazy prosto-
ru, těla, formace i  deformace nebo narušení. 
Performerky používaly tlak, tah, rovnováhu, 
skluz, zhup nebo náklon.

Po představení následoval workshop na šá-
lách pro děti, kde se měly možnost v  praxi 
seznámit s gravitačním zákonem.

Slova dramaturga na závěr
Za propracovanou dramaturgií Štrůdlu sto-
jí již řadu dlouhých let Jan Krásný, jeden ze 
zakládajících členů Rorejsu: „Poděkování patří 
účinkujícím za krásné výkony, divákům za při-
jetí a atmosféru a celému organizačnímu týmu 
za parádní sehranou práci, bez které by festival 
nevznikl a  neproběhl. Přidám ještě poděková-
ní panu faráři a  spoustě lidí z  farnosti, kteří se 
zasloužili o  postupné zvelebení prostoru Farní 
zahrady. Tohle kouzelné místo, spolu se štrúdly 
a Ludvíkovou kavárnou umocňuje a dotváří celý 
program. Děkuji.“

Libor Kálmán 
(text i foto)

Č t y ř i a d v a c á t ý  Š t r ů d l  c h u t n a l  v š e m  b á j e č n ě
První zářijový pátek a sobotu se v Mníšku pod Brdy konal v pořadí již 24. ročník rodinného festivalu
ŠTRŮDL, který zorganizoval místní spolek Rorejs.

Tomáš Jeřábek a Petr Prokop v představení PROTON!!!

 Artur, Terka a Lindy Hop

Na Farní zahradě se při pohádce sešla spousta dětí

Akrobacie Cirkusu Tety
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Na pódiu, které stojí vedle stánku s občerstvením, se během večera vy-
střídalo pět kapel a interpretů, vhodně se prolínajících různými žánry 
(rock, punk, bigbít, rhythm and blues, folk), přesně v intencích záměru 
dramaturga festivalu, jinak baskytaristy a  aktuálně i  moderátora To-
nyho Smrčky: „Jsem rád, že lidem můžeme ukázat i jiné hudební žánry. 
Program je pestrý, a každý si v něm najde to, co ho zajímá.“
Festival otevřela místní bigbítová kapela RH+Band, která publikum 
bavila peckami české rockové a punkové scény 80. a 90. let. Pamětníci 
se zavlnili hlavně u nesmrtelných songů „Zetor“ a „Špinavý záda“ od 
legendárních skupin Visací zámek resp. Jasná páka.
Potom je vystřídala skupina Marek & The Seladons s  frontmanem 
Markem Hlavicou, před časem vystupujícím v kapele Žáha (jako Sou-
lM). Její repertoár se pohyboval na hranici soulu, jazzu a  blues v  ex-
presivním podání zpěváka, jinak novináře a  profesionála v  oboru PR 
a komunikace, Marka Hlavici. Při psaní songů jej, podle jeho slov, inspi-

ruje vlastní život, o čemž svědčil 
například text: „Nemusí být úpl-
ně hezká, hlavně, když je trochu 
cizí…“
Po nich se k  mikrofonu dostal 
asi největší tahák festivalu, z  te-
levizních obrazovek populární 
kuchař Jiří Babica. Jeho pověst-
ný chraplák dodával písničkám 
charismatický náboj, ať už šlo 
o autorskou tvorbu jeho dopro-
vodného bandu, nebo převzaté 
písně jako „Rosa na kolejích“ od 
Wabiho Daňka. Byl nepřeslech-

nutelný a zároveň i nepřehlédnutelný, s lehkostí sobě vlastní rozhou-
pával do rytmu svou téměř dvoumetrovou postavu. Jiří Babica Bend 
je novým projekt Tonyho Smrčky, jehož cílem je navázat, po odchodu 
Petra Hapky, na tvorbu rockového šansonu. Tony skládá hudbu, kterou 
pak textuje Jiří Turner – populární výčepák ze Skalky, člověk devatera 
řemesel a chovatel dvou černých hovawartek.
Jediným účinkujícím, který vystupoval na pódiu sám, byl folkový bard, 
kytarista Václav Pumr. Obvykle hraje v  trojici s  Janou Věnečkovou 
a Janem Špalkem, ale ani jeho sólová produkce neubrala na atraktivitě 
a přesvědčivosti jeho projevu. S publikem se rozloučil baladou Černoš-
ské ghetto, kterou před více než 50 lety proslavil zpěvák Karel Zich se 
Spiritual Kvintetem.
Festival zakončovala bluesová kapela Míchačky betonu, která si po-
zvala kytaristu Joe Karafiáta. Mezi své písničky přidali i  dva songy 
kdysi undergroundové kapely Plastic People of The Universe: „Mucho-
můrky bílé“ a „Magické noci.“ Jednu z písniček si s nimi zazpíval i Jiří 
Babica, který byl doslova k neutahání. Šlo o „Kofein“, českou parodii na 
„Cocaine“ Erika Claptona. Nutno dodat, že v nízkých polohách to jeho 
chraplavému hlasu slušelo ani nejvíce.
V  areálu, kde se hrálo, se organizátorům podařilo vytvořit perfektní 
zázemí s několika stánky s hojností jídla i pití, k pohodové atmosféře 
přispělo i teplé počasí kolem 20 °C. I když přišly na tři stovky lidí, fron-
ty se netvořily a každý dostal, po čem toužil. Během akce organizátoři 
vyhlásili, že část výtěžku z dobrovolného vstupného pošlou na pomoc 
lidem postiženým povodněmi.

Na přípravě povedeného festivalu spolupracovali Jitka Janáčová, 
Tony Smrčka a Ivana Jandová.

Libor Kálmán (text + foto)

Skalecký Woodštok oživil zpívající kuchař Jiří Babica
V pátek 20. září se na Skalce konal druhý ročník hudebního minifestivalu SKALECKÝ WOODŠTOK.

Jiří Babica s mikrofonem v rukách
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Pozvání přijal devítičlenný soubor starých lidových nástrojů Karmína, 
který diváky ve zcela zaplněné kostelní lodi zavedl na exkurzi do světa 
středověkých lidí. Hlavním sdělením pořadu nazvaného Život v písni, 
ve kterém zaznělo celkem 19 skladeb napříč několika staletími, byla pí-
seň i tanec doprovázející člověka odnepaměti jako součást našich životů. 
Na zajímavosti a zvukové barvitosti vystoupení dodávaly lidové kostýmy 
muzikantů a  repliky historických a  dávno již zapomenutých nástrojů, 
jako byly například kornamúzy, fidula, chalumeau nebo trumšajt.
První polovina koncertu byla zaměřena na dobu od 13. do 17. století, 
kdy Karmína zahrála a  občas zazpívala skladby z  Francie, Itálie, Španěl-
ska i Čech. Zazněla středověká dvorská hudba, kterou skládali trubadúři 
a minnesängři a opěvovali v ní nenaplněnou lásku k některé z urozených 
dam. Většina ze skladeb zůstala anonymních, ale předvedli i ukázku z díla 
Guillauma de Machaut († 1377), který býval sekretářem českého krále Jana 
Lucemburského. Nebyla to jen hudba z paláců, ale Karmína přidala i sko-
tačivou muziku, kterou se bavili lidé v podhradí nebo žákovské písničky 
v tzv. makarónštině, což byla směs latiny a rodného jazyka studentů. Zají-
mavě jistě působil tanec „branle“, kterým se ukončovaly vesnické zábavy 
a na konci půlhodinového křepčení zůstal už jen vítězný pár.
Druhá půle byla věnována starým českým lidovým písním – rychlým 
a veselým, ale i pomalým a smutným. Reflektovaly životní situace, zpí-
valo se v nich o procházející armádě „Už jsou vojáci za Čimelicí“, o ne-
šťastné lásce „Počkej, zastav malý pacholíčku“ nebo o nepostradatel-
ných hospodářských zvířatech „Sedlák vida osla svého“. 

Koncert ukázal, že život středověkých lidí nebyl naplněn jen tvrdou 
dřinou a útrapami, ale dokázali si ho zpříjemnit i veselím a společnou 
zábavou při muzice a tanci.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

I přes proměnlivé počasí (občas lehce zapršelo) sem zavítala odhadem 
tisícovka fanoušků a  fanynek chmelového moku (nejdelší cestu váži-
la partička z  Ostravy). A  rozhodně odcházeli spokojení, protože bylo 
z čeho vybírat, svá světlá, polotmavá, tmavá piva a speciály tu před-
stavilo 11 českých minipivovarů: Krakonoš, Pivovar Bizon, Cobolis, 
Létající pivovar Fracek, Všerad, Nový Rybník, Pivovar Hostomice, 
Trilobit, Purkmistr, Kytín a Zbraslavská koza. 
A  aby návštěvníkům ochutnávky zlatavého moku zpříjemnili, pozva-
li pořadatelé na pódium postupně dvě výborné kapely. Poprockový 
Flám během své čtyřhodinové produkce doslova roztančil Předzámčí 
na pecky české popmusic od 60. let po současnost. Nechyběly „Jahody 
mražený“ od Jiřího Schelingera, „Mexiko“ od Tří sester, „Lady Carne-
val“ od Karla Gotta nebo i „Síla starejch vín“ od Škworu. Vlastní tvor-
bou překvapil rockový Trilobit, který na mníšeckém pivním festivalu 
vystoupil poprvé. 
V  soutěži pivovarů návštěvníkům nejvíce chutnala piva od Trilobitu  
(1. místo), Cobolisu a Krakonoše. Divácky atraktivní byla soutěž o nej-

rychleji vypitý půllitr, kterou na chlup stejně ukončili borci Kryštof 
i Pavel za úžasných 7,48 sekundy. V duelu smíšených štafet si vítězství 
během 1 minuty a 1 sekundy vypila pětice Lazaři, která konkurenční 
Bonbónky přepila o 14 vteřin. Jako soutěžní pivo jim posloužila světlá 
Kytínská desítka. 
O  občerstvení se po celou dobu akce vzorně staral personál pivnice 
Podloubí, Grizzly’s Burger foodtruck, návštěvníci mohli zahnat hlad i ve 
stánku s bramboráky a langoši. 
Skvělou práci odvedli hlavní organizátoři akce: Josef Dvořák a Richard 
Řezáč (zároveň akci moderoval). 

Poděkování patří sponzorům a  partnerům akce: Komwag, Mattoni,  
Pizzeria Al Capone, Najk.cz, Maqfort a 1. SčV.

Těšíme se už na XIII. ročník Mníšeckých slavností piva, který je pláno-
ván na sobotu 27. září 2025.

Libor Kálmán (text i foto)

Karmína představila v písních život středověkých lidí 

V Předzámčí roztočilo pípy 11 českých minipivovarů

U příležitosti svátku hlavního patrona české země se v kostele uskutečnil tradiční Svatováclavský koncert.

Poslední zářijovou sobotu se v Předzámčí konaly XII. Mníšecké slavnosti piva.

Soubor Karmína vystoupil v historických kostýmech

Diváky báječně bavila kapela FlámLazaři finišují ve smíšené pivní štafetě
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Pro všechny sousedy ji uspořádal muzikant 
Jindra Burian s  kavárníkem a  restauratérem 
Pepínem Hudkem a  na pestrý program do-
kázali přilákat na 500 lidí. Měla v sobě všech-
no, co se od podobných akcí očekává: koncer-
tující kapely, veselé soutěže, tombolu, dobré 
jídlo a pití i zábavu pro děti. Přálo i slunečné 
letní počasí, děti i  dospělí uvítali osvěžení 
v bazénku. 
O  hudební produkci se na pódiu postaraly tři 
rockové kapely hrající vesměs coververze do-
mácích a zahraničních interpretů. Nejdříve vy-
stoupili mníšečtí WHIPLASH s  patnáctiletým 
zpěvákem a  bubeníkem Matyášem Frintou, 
kteří se profilují jako Metallica revival. Největ-
ším překvapením byla mníšecko-zahořanská 
kapela X, pro niž to bylo první veřejné vystou-
pení. Její zpěvák Luboš Král předváděl i  přes 
panují vedro neskutečné fyzické výkony a bylo 
vidět, že pódium je mu malé. Jako poslední vy-
stoupili před diváky řevničtí BEATON. Kromě 
hudebníků se o kulturní zážitky starala i dob-
říšská Taneční skupina Štěstí, která divákům 
předvedla flamenco a šátkový tanec. 
O dobrou náladu se v pauzách mezi koncerty 
zasloužil také moderátor Marek Inderka, kte-
rý si pro diváky připravil tři soutěže. Nejdříve 
se zápolilo v pojídání párku v  rohlíku na čas, 
který na přání soutěžících nechal trochu vy-
lepšit kečupem, aby lépe klouzal do krku. Ná-
sledovala pivní štafeta, kdy si to mezi sebou 
se sklenicemi o obsahu 0,4 litru rozdaly čtyři 

pětice odvážlivců. Sympatie publika si získal 
ryze dívčí tým, ale nakonec si vítězství, díky 
častějšímu tréninku, odnesli jejich mužští sou-
peři. Zajímavou podívanou slibovala i  rych-
lostní soutěž dvou statečných ve vypití dvou 
půllitrů za sebou.
V  tombole čekalo na šťastné výherce na 
90  cen: vouchery na konzumaci do mníšec-
kých restaurací, volné vstupy do zámku, slu-
neční brýle, švýcarský nůž, slaměné klobouky 
a další drobnosti.
Postaráno bylo i o zábavu pro děti – grafička 
Bára jim na obličej na přání malovala zvířát-
ka, kytičky, ornamenty nebo halloweenské 
motivy. 
„Rád bych poděkoval všem návštěvníkům, kteří 
se přišli na Skalecké náměstí podívat. Chtěli jsme 
zorganizovat pohodovou kulturní akci, na které 

by se nikdo nenudil a podle ohlasů lidí se nám to 
podařilo. Hlavně díky vám byla atmosféra skvě-
lá! Poděkování patří i všem sponzorům, účinku-
jícím, kamarádům, známým i  klukům z Čejky, 
kteří se na přípravách akce podíleli,“ zhodnotil 
akci Jindra Burian. 
Organizátoři mysleli i  na dobrou věc a  pro-
vedli charitativní dražbu o tři hračky vyrobené 
šikovnýma rukama uživatelek Domov pro se-
niory Pod Skalkou a obraz z dílny výtvarnice 
Niny Danišové. Všechny dražené předměty 
vynesly 2 410 Kč – formou poukázek do su-
permarketu byly věnovány samoživitelce, kte-
rou vybral sociální pracovník města. 
Akce se podle reakcí účastníků báječně vyda-
řila a organizátoři již pomalu chystají 2. ročník!

Libor Kálmán (text)
Pavel Grygar (foto)

Na pódiu právě hraje a zpívá kapela X

S t a r á k  z a ž i l  p o v e d e n o u  s o u s e d s k o u  a k c i
První zářijovou sobotu se na Skaleckém náměstí konala kulturní akce STARÁK ŽIJE!

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH V ŘÍJNU
název datum začátek místo pořádá

Jak jsem potkala mimozemšťany – výstava fotografií říjen 1. 10. kavárna Malý mnich Lilka Lichtenbergová

SPOLU – výstava dvou výtvarníků říjen 5. 10. klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Bleší trh 5. 10. 8:00 Předzámčí Josef Porsch a Zuzana Škodová

SPOLU – vernisáž výstavy 5. 10. 14:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Týmová spolupráce (pro děti a mládež) 7. 10. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

NAJÍME SE – farmářské trhy 12. 10. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Markéta Mottlová a Marko Čaňo – koncert 13. 10. 15:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Kurz trénování paměti (pro seniory) 14. 10. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Pohybové hry (pro děti a mládež) 14. 10. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Přednáška o klášteře bosých karmelitek na Hradčanech – Pepson Snětivý 16. 10. 18:00 Farní zahrada – budova Oáza Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Roční cyklolíbánky Japonskem – cestopisná přednáška 16. 10. 19:00 Pavilon Rorejs, z. s.

Zájezd na zámek Děčín a do ZOO Ústí nad Labem (pro seniory) 17. 10. 7:30 Děčín a Ústí nad Labem město Mníšek pod Brdy

Knihohrátky s mrňátky (pro děti do 2,5 let) 17. 10. 9:00 a 10:00 městská knihovna Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Rockování s Tonym (54.) – téma: maďarské kapely 17. 10. 18:30 kavárna Malý mnich Tony Smrčka

Obecně prospěšná strašidla – divadelní představení 19. 10. 18:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Melody Quartet – koncert 20. 10. 14:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Kurz trénování paměti (pro seniory) 21. 10. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků (pro děti a mládež) 21. 10. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Bezplatná dluhová poradna 23. 10. 16:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub MAS Hřebeny z. s.

Dýňová slavnost (pro děti) 24. 10. 14:00 zahrada u městské knihovny město Mníšek pod Brdy

Mníšecký UTRA  – běhy na 106, 46 a 16 km 28. 10. 0:05 zámecké nádvoří TJ Sokol Mníšek pod Brdy, z. s.

Sokolský běh republiky 28. 10. 14:00 Předzámčí TJ Sokol Mníšek pod Brdy, z. s.

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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Před diváky zcela zaplněným kostelem vystoupili s  celkem osmi 
skladbami napříč 19. a 20. stoletím. Violoncellista Marek Novák a kla-
víristka Pavla Nováková sestavili vhodně program ze skladeb s  du-
chovním podtextem, z nichž některé čerpají ze židovské mystiky. Nej-
delší z nich byla Kol Nidrei německého skladatele Maxe Brucha, která 
má přímo v názvu uvozující text židovské modlitby (Kol Nidrei = Všech-
ny sliby). Pro violoncellisty znamená asi největší výzvu jak z hlediska in-
terpretace, tak i po stránce prožitku. O tom, že hudba nezná politických 
hranic svědčila kompozice ruského velikána Petra Iljiče Čajkovského 
Andante Cantabile, kterého inspirovala ukrajinská lidová písnička. Ka-
ždou ze skladeb uvedl Marek Novák vysvětlujícím komentářem. Sklad-

bu Salut d’Amour (Pozdrav lásky) Angličana Edwarda Elgara věnoval 
své manželce Pavle, která měla ten den narozeniny.
V pauzách mezi hudební produkcí četl P. Jan Dlouhý duchovní texty 
k zamyšlení. O tom, jak mladí postrádají u starší generace sny; úvahy 
o lásce i životě a příběh o Bohu, který je ukryt v každém z nás.
Po závěrečném potlesku přidali ještě temperamentní skladbu Expromt 
arménského skladatele Aruťunjana.
Nedělní koncert splnil to, co sliboval jeho název – v těchto deštivých 
dnech plných špatných zpráv o řádících povodních byl pro diváky do-
slova pohlazením po duši.

Libor Kálmán (text i foto)

V mníšeckém kostele koncertovali manželé Novákovi
V neděli 15. září se v mníšeckém kostele sv. Václava konal koncert Pavly a Marka Novákových, který 
slovem doprovodil P. Jan Dlouhý.

Pavla Nováková, Marek Novák a P. Jan Dlouhý
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KNIHY PRO DĚTI

KAMENY MOCI / Kate Golden
Arwen, zajatkyně krále temnoty, bojuje uprostřed znesvářených vílích 
rodů o svou svobodu a život svého bratra. Fantasy romance z magic-
kého světa víl.

ROBOPES / David Walliams
Přichází Robopes, nejlepší policejní pes všech dob! Nováček psí policej-
ní akademie má úžasné schopnosti a prahne po dobrodružství. 

DÁVNÝ VZKAZ / Regina Böhm
Dobrodružný příběh party dětí, která na půdě odhaluje dávná pradě-
dečkova svědectví z války. Kniha je doplněna o různé úkoly, které děti 
mohou plnit společně s hlavními hrdiny.

VESELÉ POHÁDKY PRO MALÉ DOBRODRUHY
Dagmar Medzvecová
Dvanáct dobrodružných pohádek, ve kterých jsou některá slova nahra-
zena obrázky.

CO DĚLAJÍ POCITY V NOCI
Tina Oziewiczová
Svět pocitů prozkoumává stále více lidí. Ví ale někdo, co se v něm ode-
hrává… po setmění? 

VÝPRAVA DO CVOKÁČKOVA
Lukáš Pavlásek
Humorné vyprávění o městě Cvokáčov plné veselých ilustrací doprová-
zí i vtipné kvízy a neobvyklé úkoly.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

NEVĚSTA KRISTOVA / Vlastimil Vondruška
Oldřich z  Chlumu je nucen vykonat nedobrovolnou návštěvu na ná-
chodském panství, aby zabránil eskalaci sporů mezi jeho obyvateli 
a uklidnil zdejší napjatou a třaskavou situaci.

KROK VEDLE / Lisa Gardner
Další krimi thriller úspěšné americké autorky tohoto žánru, ve kterém 
se čtenář podruhé setká s postavou Frankie Elkinové, která je posedlá 
pátráním po pohřešovaných lidech.

JEN SE MNOU / Samantha Young
Bývalá policistka, Robyn Penhaligonová je odhodlaná vyřešit svou minu-
lost jednou provždy. Na Skotskou vysočinu se vydává, aby poznala svého 
otce. Poté, co zjistí, že mu hrozí nebezpečí, zůstává, aby ho chránila.

HROB NA KOPCI / Patricia Gibney
Desátý z  řady případů inspektorky Lottie Parkerové, která tentokrát 
vyšetřuje vraždu dvou mladých matek, které pojí společná minulost.

ROZSUDEK SMRTI / Anthony Horowitz
Detektivní román, v němž se čtenář opět setkává s výstředním vyšetřo-
vatelem Danielem Hawthornem a jeho "Watsonem", známým spisova-
telem a scenáristou Anthonym Horowitzem.

ODEŠLA DO TMY / Claire Douglas
Mysteriózní detektivní thriller z anglického venkova, v němž novinářka Jess 
odkrývá stará tajemství malého městečka, kde každá rodina něco skrývá.

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Stále se u nás něco děje. Když pominu změny personální, protože ně-
kolik zaměstnanců naše řady opustilo, ale několik nových jsme zase 
mezi námi přivítali, čekají nás nové výzvy v podobě nových projek-
tů, partnerů i nové spolupráce. Během prázdnin se prováděly různé 
opravy a rekonstrukce, obnovujeme a dokupujeme vybavení.
Nejvýznamnějším zásahem z hlediska stavebního byla rekonstrukce 
školní jídelny, která byla již roky nutná a jsme rádi, že radnice vyšla 
vstříc našim potřebám. V letošním roce je hotová první etapa rekon-
strukce jídelny z celkem tří. Přinesla nám zásadní změny v efektivitě 
mytí nádobí, hygieně i kvalitě v oblasti přípravy a výdeje obědů.
Já bych se ale dnes chtěla věnovat i novinkám, které souvisí se zkva-
litněním výuky na naší škole, a tudíž i zefektivnění přípravy žáků pro 
život.
Snem každého ředitele školy jsou vzájemně se učící učitelé. Již 
v minulém školním roce jsme se s kolegy pravidelně setkávali, aby-
chom sdíleli a konzultovali naše zkušenosti z výuky. To nám pomáhá 
vzájemně se inspirovat nápady těch ostatních a zlepšovat tak trvale 
naše profesní schopnosti. Umožňuje nám to mimo jiné řešit vše co 
se děje ve třídách a zároveň se zaměřovat na některá klíčová téma-
ta (např. čtenářskou gramotnost, matematické hry nebo přechod na 
2. stupeň). V letošním školním roce v těchto setkáních pokračujeme 
a  čekají nás témata např. učíme se venku nebo jak propojit čtenář-
skou gramotnost do všech předmětů.
Neustále se snažíme držet krok s dynamikou dnešní doby a nabízíme 
žákům různé formy vzdělání tak, abychom udrželi jejich zájem.
Jednou z takových forem jsou tzv. projektové týdny, které v letoš-
ním roce zařazujeme dva ve školním roce v každém ročníku druhé-
ho stupně. Projektové týdny jsou především zpestřením, ale zároveň 
umožňují žákům rozvíjet své schopnosti v různých oblastech týmo-
vou i  samostatnou prací. Pedagog přestává být tím, kdo zprostřed-
kovává předávání informací, ale stává se spíše moderátorem celého 
vzdělávacího procesu. Nenápadně žáky směřuje a  podporuje jejich 
samostatné kritické myšlení, vyhledávání a třídění informací a snaží 
se prohloubit tak zájem o danou problematiku. Pro každý ročník má 
škola připravené konkrétní projektové týdny, které dobře zapadnou 
do učebního plánu.

Škola se zároveň věnuje celé řadě nadstandardních projektů. Většina 
je financována např. i ze zdrojů Evropské unie. Nevejdou se mi sem 
všechny, do kterých jsme zapojeni, ale jeden z  nich však zmíním. 
Jedná se o  program s  názvem Mezinárodní cena vévody z  Edin-
burghu, který je známý pod zkratkou DofE. Program je zaměřen na 
schopnosti studentů zejména v oblasti rozvíjení dovedností, vytrva-
losti a  schopnosti dotahovat věci do konce. Dnes celou společnost 
trápí takové věci, jako je užívání drog, sebepoškozování, agrese, van-
dalismus a  další patologické jevy, se kterými dnes zejména u  mla-
dých společnost bojuje. DofE je jednou z  cest, jak energii mládeže 
nasměrovat jinam. Po seznámení s  cíli a  záměry DofE ihned dostal 
program na škole zelenou. K  paní učitelce Jitce Izákové se připojila 
paní učitelka Veronika Keslová. Obě se pak staly koordinátorkami 
programu DofE, a mohly tak bezprostředně po odborném zaškolení 
zorganizovat setkání žáků 8. tříd s  dlouholetým spolupracovníkem 
programu panem Adamem Prokšem. Poté obě koordinátorky navští-
vily vybrané třídy v třídnických hodinách, aby žákům vysvětlily smysl 
a  cíle projektu. Zájem o  začlenění do programu ze strany žáků nás 
velmi mile překvapil. 
Další novinkou v naší ZŠ je, že jsme díky dobré prezentaci naší školy 
učiteli Zorou Kusákovou, Veronikou Juričkovou a  Markem Inderkou 
byli vybráni jako partnerská škola Národního divadla. Již proběhla 
první schůzka u nás ve škole a těšíme se, že 4. října slavnostně pode-
píšeme smlouvu o spolupráci, a to na představení „Krajina mého těla“ 
v Národním divadle. 

Ráda bych vyjmenovala všechny akce, projekty a  aktivity, které nás 
v letošním školním roce čekají, ale to bych zaplnila celý mníšecký Zpra-
vodaj 

Proto prosím sledujte naše webové stránky, Facebook a Instagram, kde 
vás pravidelně informujeme o konkrétním dění ve škole.

Přeji nám všem krásný a poklidný školní rok 2024/2025.

Vaše Michaela Pažoutová

S čím vstupuje ZŠ Komenského 420 do nového školního roku?

Zaměstnanci základní školy. � Foto Lenka Živná
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Tento krásný sportovní zážitek nám přichystaly 
veselé orientační běžkyně z oddílu OK Dobříš, 
moc děkujeme. Děti si postupně vyzkoušely 
běžecký okruh s  elektronickým čipem, štafe-
tový běh, zvířátkový orientační běh a orientaci 
na mapě s buzolou. Přestože sluníčko svítilo ze 
všech sil, děti nadšeně přebíhaly z jednoho sta-
noviště na druhé. Za odvahu a vytrvalost získa-
ly památeční medaile a nabídku přihlásit se do 
oddílu orientačního běhu. 
Možná to bylo způsobeno horkým sluncem, 
možná samotným slovem orientační, kdy jsem 
začala přemýšlet nad genialitou orientačního 
běhu, který v  sobě psychosomaticky spojuje 
zdravý pohyb v přírodě na čerstvém vzduchu 
a  přirozené čtení informací s  porozuměním 
v 3D prostoru. Slovo orientace mne často na-
padá i v souvislosti s našimi prvňáčky, kteří se 
učí orientovat ve škole a školních pravidlech, 
v  pracovních učebnicích, a  hlavně v  člověčí 
komunikaci mezi kamarády i dospělými. 

Vzpomněla jsem si na písničku Marka Ebena, 
která začíná slovy: „Já se v  tom nevyznám, já 
se v  tom neorientuju, já se v  tom neoriieeeen-
tuuju…”  Tahle píseň, napsaná původně jako 
reakce na nepřehlednou politickou situaci 
v  dané době, mi připomněla, jak je důležité 
umět se orientovat ve svém životě obecně. 
Mnohdy člověk zabloudí a  vrací se pokorně 
oklikou zpátky na stejné místo. Jindy bloudí-
me, ztrácíme směr, a  nakonec se na obzoru 
objeví nečekaně něco krásného, co nás přimě-
je se zastavit a přesměrovat život k jinému cíli. 
Samotné slovo „orient” zahrnuje vše, co patří 
k východnímu světu vzhledem k Evropě. Slo-
vo „orient” je odvozeno od latinského slova 
oriente a znamená místo na východě, odkud 
vychází slunce. To už jsme blízko ke slovu ori-
entace, které v  sobě ukrývá schopnost určit 
místo a směr. Kam vlastně kráčíme a na jakém 
místě právě jsme? Naše stále se nově objevu-
jící otázky, kam směřuje současné vzdělávání 

člověka, kde se děti cítí a rozvíjejí nejlépe? Jak 
jim pomoci orientovat se v jejich životě? Jak se 
naučit nebát se hledat a objevovat nové ces-
ty? Kudy jít za sluncem? 
Samotné slovo „orient” nám nabízí možnou 
odpověď na otázku, neboť slovo „orient”, jenž 
označuje východ slunce, nás směřuje ke světlu. 
Co nebo kdo je pro vás světlem? Tak na tuhle há-
danku si zkuste najít odpověď sami. Třeba právě 
na procházce nebo při běhu v brdských lesích.

Sylva Strnadová, učitelka v 1. A (text i foto)

Orientační běh pro prvňáčky a orientace
Sportovní den pro prvňáčky je na naší škole již tradičním začátkem, jak ukázat dětem lásku ke sportu a přírodě.

Šesté třídy se zaměří na rozvoj efektivních 
studijních návyků, aby si osvojily plynulý pře-
chod na náročnější druhý stupeň.
Sedmáci se stanou malými vodními vědci 
a  budou provádět řadu zajímavých experi-
mentů s vodou, při kterých zkoumají její vlast-
nosti, chování a význam pro život na Zemi. 
Osmáci si připomenou významné výročí 
17. listopadu a budou se hlouběji zabývat udá-
lostmi Sametové revoluce a  jejich dopadem 
na naši společnost. 

Deváťáci se budou věnovat nalezení rovnováhy 
mezi intenzivní přípravou na přijímací zkoušky 
a péčí o své fyzické a psychické zdraví.
Různorodost témat projektových týdnů nabídne 
žákům příležitost rozvíjet širokou škálu kompe-
tencí. Každý projekt bude příležitostí k  rozvoji 
nejen kognitivních dovedností, ale také klíčo-
vých kompetencí 21. století. Žáci se naučí spo-
lupracovat v týmu, řešit problémy, být kreativní 
a prezentovat své výsledky. Tyto dovednosti jsou 
nezbytné nejen pro úspěšné zvládnutí studia, 

ale také pro budoucí profesní život. Vždyť právě 
schopnost pracovat v týmu, flexibilita a přizpů-
sobivost jsou vlastnosti, které zaměstnavatelé 
u svých budoucích zaměstnanců velmi oceňují. 
Projektové týdny budou pro naše žáky nejen 
zábavou, ale také příležitostí k  osobnímu růstu 
a rozvoji. Věříme, že letošní projektové týdny bu-
dou stejně úspěšné jako ty předchozí a přinesou 
žákům mnoho nových zážitků a zkušeností.

Marianna Srp a Táňa Chudáčková,  
učitelky ZŠ Komenského 420

S velkou radostí oznamujeme, že Národní diva-
dlo vybralo z řady uchazečů o partnerství s tou-
to prestižní institucí na příští dva roky právě naši 

školu. Jsme pyšní na tento úspěch a těšíme se 
na všechny zážitky a zkušenosti, které nám 
spolupráce s Národním divadlem přinese.

Věříme, že díky partnerství s Národním diva-
dlem dostanou naši žáci příležitost rozvinout 
svou kreativitu, estetické cítění, ale i  kritické 
myšlení opravdu naplno. Zúčastní se řady 
představení a  tvůrčích dílen všech scén Ná-
rodního divadla, podívají se do zákulisí di-
vadelního prostředí a  také se setkají s  řadou 
divadelních osobností.  To ale není všechno. 
Intenzivní spolupráce s  Národním divadlem 
umožní žákům realizovat jejich nápady a pre-
zentovat je také občanům naší obce.
Neradi bychom to zakřikli, ale pokud vše dob-
ře dopadne, tak první „výstupy“ našeho part-
nerství s  Národním divadlem bychom rádi 
představili už při oslavách výročí listopadu 
1939 a 1989.    Děkujeme všem, kteří se podíle-
li na naší účasti v soutěži a podporovali nás na 
této cestě. Věříme, že to bude inspirující ob-
dobí, které otevře nové obzory nejen našim 
žákům, ale i celé naší komunitě.

Zora Kusáková

R o č n í k o v é  p r o j e k t y  v  1 .  p o l o l e t í

Základní škola v Mníšku pod Brdy se stala Partnerskou školou Národního divadla

Naše škola již několikrát realizovala úspěšné projektové týdny, které si žáci velmi oblíbili. I v letošním 
školním roce se v 1.pololetí se opět těšíme na pestrou škálu témat, která je nejen nadchnou, ale také 
výborně připraví na budoucnost.

První společné sdílení nápadů v Pavilonu. � Foto: Lenka Živná
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Poprázdninové novinky ze základní umělecké školy

Lesní klub Sedmikvítek zahájil nový školní rok oslavou živlů

Letní škola byla ve znamení českých bájí a Vi-
kingové se na týden usadili v Plasech u Plzně. 
Zajímavostí je, že s námi stále jezdí „děti“, kte-
ré začaly jezdit na první naše tábory a nyní je 
jim již 20 let, a jsou neocenitelnými průvodci 
pro ty mladší.
V  mníšecké ZUŠce jsme přivítali 252 žáků. 
V našich řadách přivítali nové vyučující zpěvu 
– paní Lucii Soljakovou a  pana Lukáše Hyn-
ka Krämera, kterého jste měli možnost vidět 
na jevišti Státní opery či Hudebního divadla 
Karlín.
Mimo běžnou výuku mohou děti docházet do 
filmového kroužku při ZUŠ Hrátky s  kame-
rou, který zde vedeme druhým rokem. 

Na co se můžete spolu s námi těšit?  
První vystoupení, na které vás pozveme, bude 
Zahajovací koncert učitelů. Ti hrají svým 
žákům a jejich rodičům, kteří tak mají jedineč-
nou příležitost vidět, co jejich pedagogové 
umí a dokážou. Tradičně vystupují i naši noví 
kolegové, aby se žákům i  veřejnosti předsta-
vili. Koncert se uskuteční 17. října. Pozvánky 
i na další naše představení najdete na našich 
sociálních sítích a webu. 
Určitě se spolu setkáme v  průběhu školního 
roku i v Barokním areálu Skalka, kam plánuje-
me hned několik našich akcí a koncertů. 
V říjnu navštíví naše tanečnice již po několiká-
té domov pro seniory v Trnové, kam jezdí vždy 

dvakrát do roka potěšit tamní uživatele. Pro-
gram vždy doprovází slovem naši mladí herci 
z dramatického oboru.

Piana do škol
A podělíme se s vámi i o jednu krásnou zprá-
vu pro naši školu! V programu Piana do škol 
rodinné nadace Karla Komárka (KKFF) jsme 
byli vybráni mezi 17 škol, které mohou získat 
piana Petrof Pianos. Na webu nadace (www.
pianadoskol.cz) se můžete dozvědět více 

o  tomto úžasném projektu, a  seznámit se 
s příběhy škol, které do něj byly zařazeny.  I vy 
nám můžete svým darem pomoci získat zce-
la nový nástroj, který bude určen právě pro 
mníšecké hudební oddělení. Každá koruna se 
navíc zdvojnásobí. Proto se 500 Kč rovná 1 000 
Kč. Půlku dáte vy a tu druhou nadace. Předem 
děkujeme za vaši pomoc.

Simona Hrubá 
za ZUŠ

Během celého září probíhala pozvolná 
adaptace nových dětí tak, aby se stala jurta, 
zahrada i les pro ně místy známými a laskavý-
mi. První školkový měsíc jsme si užívali babí-
ho léta, učili se nové písně, tvořili z přírodnin, 

ručně moštovali, a to vše uzavřeli Dožínkovou 
slavností, oslavou rovnodennosti a  pasování 
předškoláku svatým Václavem.
Rádi bychom připomněli, že Sedmikvítek při-
jímá nové děti během celého roku a  stále 
máme volná místa! Již tradičně jsme na začát-
ku sezóny otevřeli kroužek LESNÍ DOPOLED-
NE, kde mají rodiče s dětmi možnost seznámit 
se s prvky lesní pedagogiky a filozofií našeho 
lesního klubu. Kroužek je i nadále otevřen ve-
řejnosti a probíhá každý čtvrtek 10:00 –11:30. 
Dopolední kroužek je určen dětem ve věku  
1,5 – 4 roky v doprovodu jejich rodičů.
Během letních prázdnin naše jurta, díky fi-
nanční podpoře města Mníšek pod Brdy, do-
stala dvě nová velká okna, a tak máme uvnitř 
více světla a prostoru. Za realizaci projektu dě-
kujeme firmě TENT WOOD. Jurta je nyní vhod-
nější a pohodlnější k pronájmům všeho dru-
hu (netradiční ubytování, oslavy narozenin, 
semináře…), a proto neváhejte a kontaktujte 
nás. Sedmikvítek od října nově nabízí pravi-

delné večery s  biodynamickou kraniosa-
kralní jógou otevřené pro širokou veřejnost, 
a to každou středu 17:30 – 19:30. 

Všechny informace najdete na www.7kvitek.cz.
Těšíme se na vás. 

Markéta Bodoríková

První měsíc školy máme zdárně za sebou. Stále ale ještě vzpomínáme na dva super tábory, které 
v létě nejen pro naše žáky připravujeme.

„Pro dítě žádné tempo neplatí. Ono se nechce nikam dostat. Chce jenom jít.”� M. Montessori

V Sedmikvítku jsme se po prázdninách sešli v radostné náladě a svěží energii. Přivítali jsme společně 
nadcházející školní rok komunitní slavností na zahradě našeho lesního klubu.

Účastníci letního tábora

Děti v Sedmikvítku

 denně aktuální informace o dění v Mníšku

 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody

 pozvánky na kulturní a sportovní akce

 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz
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Na srpnovém mistrovství Evropy, kte-
ré se jelo ve švédské Huskvarně vybo-
jovala zlatou a bronzovou medaili! 
Babeta slaví titul mistryně Evropy 
v  týmové štafetě olympijského 
cross country! Společně s  Ondrou 
Bukovským a  Denisem Joglem vy-
hráli kategorii U15 (na každého čle-
na štafety čekal úsek o délce 3,5 km) 
v  konkurenci dalších asi 120 štafet. 
Záda jim druhým místem kryla druhá 
česká štafeta ve složení Vojta Rada 
(jeho babička Dana Radová bydlí 
v Mníšku), Mája Erbanová a Sam Mu-
cha. Třetí skončili Belgičané. 
Bronz Babeta přidala v jednotlivcích 
v disciplíně short track, v cross coun-
try skončila na 4. místě.
„Do Švédska jsem jela na svůj první mezi-
národní závod a vůbec jsem si nemyslela, 
že bych se dostala na stupně vítězů. Ani 
jsem nečekala, že bych se probojovala do 
reprezentace, protože v dvouleté kategorii 
U15 jsem mladší ročník. Obě tratě mi vylo-
ženě sedly, protože byly technické. Dráha 
v  short tracku byla po dešti bahnitá, trať 
v  cross country byla zase suchá, ale kvůli 
spoustě kamenů měla obtížné sjezdy,“ oko-
mentovala svůj úspěch Babeta Sluková.

Cross country (XCO) je nejrozšířenější disciplína horských kol. Je 
pro něj typická jízda v poměrně těžkém terénu. Jezdí se převážně na 
nezpevněných lesních cestách a singletracích. Jezdci se musí vypo-
řádat s kameny, kořeny, bahnem či vodními brody.
Short track (XCC) obsahuje méně překážek, ale je fyzicky náročnější 
než klasické cross country (jede se i kratší trať).

Holky Slukovy patří v České republice ve svých kategoriích ke špičce. 
Uspěly i na letošním mistrovství České republiky, které se jelo v červenci 
v Harrachově. Babeta získala v cross country stříbro a  její starší sestra 
Klotylda bronz. V rámci svého závodního týmu Adastra Cycling Team 
vyhrály titul ve štafetách.

Začíná cyklokrosová sezóna
V říjnu se děvčata zapojí do cyklokrosové sezóny, Klotylda bude obha-
jovat druhé místo z loňského mistrovství republiky. Pokud si obě udrží 
výkonnost, zajistí si účast na cyklokrosovém mistrovství Evropy, které se 
pojede v listopadu na Slovensku.

Cyklokros se jezdí na podzim a  v  zimě. Na okruhu bývají úseky 
s různým povrchem – trávou, hlínou, dlažbou, překážkami a strmými 
stoupáními, kde závodníci musejí seskakovat z kol a kola přenášet, 
kdy nesjízdnou část tratě překonávají během.

Klotyldě a Babetě Slukovým děkujeme za vzornou reprezentaci Mníšku 
pod Brdy a v jejich sportovní kariéře jim přejeme mnoho úspěchů! 

Libor Kálmán (text)
Foto: archiv rodiny Slukových

Obrovský úspěch zaznamenala 13letá závodnice na horských kolech Babeta Sluková žijící v Mníšku pod Brdy.
Babeta Sluková uspěla na mistrovství Evropy mládeže 

Babeta s bronzovou medailí

Brigáda na fotbalovém hřišti
V neděli 24. září jsme na fotbalovém stadiónu uspořádali brigádu, do 
které se během odpoledne zapojilo na 50 dobrovolníků z řad malých 
fotbalistů a jejich rodičů.
Areál fotbalového stadiónu je rozlehlý, jeho údržba je náročná, a tak se hodí 
doslova každá pomocná ruka. Dospělí vzali do rukou motyky, strunové se-
kačky a  křovinořezy, zdatně jim přitom pomáhaly jejich děti. Vysekávali 
a vykopávali zarostlou trávu, dřeviny a nálety kolem hlavní hrací plochy (na 
fotografii) i obou hřišť s umělým povrchem. Tato místa už údržbu potřebo-
vala, aby byla zase dobře průchozí a snadno se v nich našel zakopnutý míč. 
Přálo nám slunečné počasí, všechno proběhlo v  pohodě i  kamarád-
ském duchu. Pohoštění zdarma bylo k dispozici v Hospodě na hřišti.
Rád bych vám všem moc poděkoval za to, že jste přišli a pomohli 
s údržbou areálu. Odvedli jste velký kus práce, která je vidět. 
Brigádu bychom rádi zase zopakovali během jara, protože kolem fot-
balového hřiště je pořád co dělat.

Luboš Tomiska, vedoucí mužstva dospělých a trenér mládeže (text i foto)

Babetu na trati povzbuzuje její sestra 
Klotylda (v reprezentačním dresu)
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B I O S  f i t  o v l á d l  j i ž  p o d e s á t é  M o n í n e c

M n í š e č t í  s o k o l o v é  m a j í  i  l e d n í  h o k e j i s t y

Letos přilákalo téměř 90 nadšených účastníků do sportovního areálu 
Monínec. Dívky z oddílu se zde sešly, aby zahájily intenzivní přípravu na 
nadcházející sezónu a založily pevné základy pro své závodní sestavy.
Týdenní program byl naplněn nejen tréninky, ale i zábavou a odpočinkem. 
Děti měly příležitost zúčastnit se speciálních tanečních lekcí pod vedením 

známé tanečnice Týnky, která jim předala cenné zkušenosti a novou inspi-
raci. Nechyběl ani trenér Michal Elčkner, který se zaměřil na kompenzač-
ní techniky, jež mají dívkám pomoci zlepšovat jejich výkon a předcházet 
zraněním. Gymnastické tréninky vedly zkušené trenérky Maky a Domča, 
které dohlížely na techniku a přesnost provedení cviků.
Soustředění však nebylo jen o tvrdé práci. Děti si užily také bohatý do-
provodný program, který zahrnoval letní kino pod širým nebem, kar-
neval plný barev a kostýmů, a neon párty, kde tančily až do pozdních 
večerních hodin. Celý týden se nesl v duchu indiánského léta, což do-
dalo akci kouzelnou atmosféru.
Poděkování patří všem trenérkám, které celé soustředění připravily 
s maximálním nasazením a láskou. Jejich úsilí a odhodlání vytvořit pro 
děti nezapomenutelné zážitky se zúročilo v  závěrečném vystoupení, 
které děti předvedly pro své rodiče. Tato show byla důstojným zakon-
čením celého týdne a sklidila zasloužený potlesk.
BIOS fit má za sebou další úspěšné soustředění, které potvrdilo jeho 
pozici jako jednoho z  předních klubů v  oblasti gymnastického aero-
biku. Již teď se všichni těší na podzimní část sezóny, a to zejména na 
říjnový závod s názvem Český pohár. Soutěž se bude konat v Příbra-
mi a  BIOS fit je pořádajícím klubem s  podporou České gymnastické 
federace. Zveme všechny tímto všechny fanoušky, ať si s námi přijdou 
vychutnat atmosféru závodu první výkonnostní třídy.

Linda Sevaldová, předseda

Letos se nám podařilo nachystat hned pět stanovišť, na kterých si děti 
z pěti prvních tříd otestovaly svou rychlost, vytrvalost, obratnost, ale 
také schopnost týmové práce a paměť. Seznámily se s mapou i buzo-
lou a prakticky si vyzkoušely, jak funguje elektronický čip. Děti všechno 
zvládly na jedničku s hvězdičkou a zaslouží velkou pochvalu!
Věříme, že sportovní den byl příjemným zpestřením začátku školního 
roku, a budeme se těšit, že se třeba s některými dětmi opět setkáme na 
trénincích OK Dobříš.
Velký dík za pomoc při realizaci akce patří Janě Bochenkové (teorie 
OB pro nejmenší), Janě Fialové (koordinační dráha), Romaně Snížkové 
(štafetový běh) a Markétě Žižkové (SI okruh).
Akce byla spolufinancována z grantu města Mníšek pod Brdy. Děkujeme!

Blanka Hrušková (zvířátkový OB) 
za všechny zúčastněné

Mužstvo hrající pod hlavičkou TJ Sokol Mníšek pod Brdy zahrálo dru-
hou zářijovou sobotu na amatérském hokejovém turnaji na Zimním 
stadionu Příbram (na fotografii).

Turnaj provázely komplikace, neboť až do poslední chvíle nebylo jasné, 
jestli se dostaví hráči, kteří kvůli vydatným dešťům uvízli v  kolonách 
na  dálnici – do prvního zápasu si dokonce museli vypůjčit gólmana 
z jiného týmu. Po vyrovnaných zápasech nakonec obsadili 4. příčku. 
Ačkoli se jednalo o amatérský turnaj, nechyběl ani moment, kteří diváci 
znají spíše z profesionálních kluzišť. Ve snaze chránit svého brankáře, který 
skryl puk pod lapačkou a dotírají hráč soupeře ho nešetrně atakoval, se na 
ledě rozpoutala bitka v rukavicích, do které se zapojilo šest hráčů. Jejich 
horlivost odměnili rozhodčí po zásluze několika minutami na trestné lavici.

Nábor hokejistů
Sokolové by se rádi vrátili do Příbramské hokejové ligy, kterou hráli na-
posledy předloni. Z toho důvodu mezi sebou rádi přivítají nové hráče 
starší 18 let. Zájemci se mohou ozvat na e-mail: j.hroza@email.cz.

Jaroslav Hroza

Letní soustředění sportovního klubu gymnastického aerobiku BIOS fit z Mníšku pod Brdy se stalo již 
tradiční událostí.

K začátku školního roku již neodmyslitelně patří krásná sportovní akce pro mníšecké prvňáčky. 
Jejím cílem je přiblížit dětem orientační běh – sport, který je našim srdcím nejbližší.

Trenérky

Organizační tým OK Dobříš

Sportovní den mníšeckých prvňáčků měl 9. ročník
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P a v i l o n  h o s t i l  s o u t ě ž n í  v ý s t a v u  m o r č a t

Skauti pořádali potravinovou sbírku

O ceny se ucházelo zhruba 60 morčat různých plemen: bezsrsté skinny, pe-
ruánec s drzým účesem, medvídek švýcarský teddy, dlouhosrstá alpaka, 
anglický crested s vírkem srsti na čele nebo nové plemeno minipli. 
Profesionální posuzovatelky se zkušenostmi z mezinárodních výstav, Slo-
venka Eva Bednárová (sama chovatelka 90 morčat) a Polka Magdalena 
Pachla Zawadska, měly plné ruce práce, protože obě musely prohléd-
nout a ocenit každé morče ze šesti přítomných plemen (každé zvíře dosta-
lo dva nezávislé posudky). Hodnotily podle mezinárodních kritérií: stav-
ba těla; hlava, oči, uši; barva; textura a směr srsti; délka srsti; hustota srsti; 
kondice a prezentace a udělené body zapisovaly do posuzovacích lístků 
(maximum udělených bodů je 100). Každé z plemen má navíc svá speci-
fika: u bezsrstého skinny se například hodnotí i osrstění na hlavě a na těle. 

Česká republika je velmocí v chovu morčat, co se týká počtu cho-
vatelů i kvality zvířat (především plemene skinny) – jsou tu stovky 
registrovaných chovatelů. 

Pro potěšení zejména malých diváků chovatelé vystavili mimo soutěž 
i několik křečků, křečíků a zakrslé králíky (hermelín modrooký).
Zpestřením výstavy byla výtvarná soutěž pro dětské návštěvníky, 
kteří měli vybarvit omalovánky s morčaty. Na nejlepší vybarvovače če-
kala sladká odměna.
Poděkování za organizování náročné výstavy patří ZOČSCH Mníšek 
pod Brdy, zejména Tomáši Vackovi a Martinu Cihlovi.

Libor Kálmán (text i foto)

Druhý zářijový víkend se v mníšeckém Pavilonu konala dvoudenní výstava morčat DUO, kterou 
uspořádali mníšečtí chovatelé drobného zvířectva.

Pro postižené povodněmi a dobrovolníky likvi-
dující její následky uspořádali mníšečtí skauti 
rychlou dobročinnou sbírku.

Dva z vystavovaných exemplářů: bezsrsté skinny a peruánec

Průběžný stav naplněnosti přívěsného vozu

Ke skautské klubovně do Edenu mohli lidé vozit čistící a dezinfekční pro-
středky a  potraviny, o  které byl největší zájem: pitnou balenou vodu, 
instantní jídlo určené k zalití vroucí vodou, konzervy s hotovým jíd-
lem, balené pečivo (sladké i slané), zdroje rychlé energie (sladkosti).
Během 10 hodin se podařilo krabicemi, PET láhvemi i dalším zbožím 
naplnit téměř celý přívěsný vozík s plachtou. 
Pro dary si následně přijeli zaměstnanci Potravinové banky, aby je dále 
distribuovali do potřebných lokalit.
„Rádi bychom poděkovali všem štědrým lidem z Mníšku pod Brdy a okolí, 
kterým není osud lidí v oblastech zasažených povodněmi lhostejný. Shro-
mážděná pomoc se v nejbližších dnech dostane do zasažených lokalit, kde 
ji využijí potřební lidé i záchranáři likvidující následky ničivých povodní,“ 
uvedla hlavní organizátorka sbírky Kristýna Šimůnková.

Libor Kálmán (text i foto)
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Farní zahrada se na sobotní odpoledne proměnila na prostor soused-
ského setkání. Bylo připraveno výborné domácí sladké i slané občerst-
vení, Ludvík vařil lahodnou kávu. Příchozí se mohli zabavit hraním fin-
ské kolíkové hry mölkky nebo prověřit své dějepisné znalosti v v kvízu 
na svatováclavské téma. Zájemci se mohli zvěčnit ve fotokoutku 
s divadelními rekvizitami evokujícími dobu 1. republiky. V sále budovy 
Oáza hrál Dominikův starožitný gramofon šlágry, které poslouchaly 
naše prababičky.
Vrcholem Posvícení bylo předvedení hry Srdéčko v pasti, jejíž před-
loha byla napsána před více než 80 lety a do současné podoby upra-
vena Evou Kácovskou a jejími přáteli, se kterou teprve podruhé před 
publikem vystoupili ochotníci z řad farníků. Na diváky, kteří zaplnili 
celý sál, čekala hodinová podívaná s výbornými hereckými i pěvec-
kými výkony účinkujících, z nichž někteří museli zvládnout i dvojrole, 
a navíc zastat pohybující se jehličnany v  lese. Zápletka, působící na 
moderního člověka roztomile až sentimentálně, připomněla filmové 
komedie 30. let minulého století, které plnily kina i srdce divaček pří-
během, kdy se vytoužené lásky i přes překážky dočkaly tři páry najed-
nou. Dobovou atmosféru dokresloval portrét „tatíčka Masaryka“ na 
stěně třídy dívčí školy. Obecenstvo s napětím sledovalo příběh o lás-
ce na první pohled mezi profesorem Remešem a  středoškolskou (!) 
studentkou Helenkou, starostlivých rodičích Tykalových z venkovské 
hájenky, intrikách lesnického adjunkta a  hodném sudetském Něm-
ci Gottfriedovi. I přes úskok zákeřného adjunkta se nakonec všichni 
nezadaní mladí lidé spárují a „na ocet“ tak zůstanou pouze služebná 
Bětka a věrný pejsek Bobík. 
Gratulaci si za předvedené výkony zaslouží Eva Kácovská (režisérka, 
nápověda i  uvaděčka), Alexandra Merunková (profesorka a  nadlesní 

Tykalová), Gabriela Cloreboats (studentka Helenka Tykalová), Jiřina 
Ptáčková (studentka Dáša Klučinová), Zuzana Bartáková (student-
ka a  služebná u  Tykalů Bětka) Lucie Sychrová (studentka a  Fanuška 
Haubová), Mirek Salcman (profesor Otakar Remeš), Jaromír Mrázek  
(nadlesní Tykal), Jan Krejčí (Gottfried von Harzenbruch), Vladimír Novák 
(studentka a adjunkt Lumír Snopek) a  Verunka Nováková (pes Bobík). 
Hudbu složila a na klávesy představení doprovodila Pavla Nováková.
Představení určitě stojí za návštěvu – doufejme, že se nejednalo o jeho 
derniéru a ochotníci s ním zase někdy vystoupí.

Libor Kálmán (text i foto)

Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
zdravíme vás opět po letních prázdninách. V  létě u  nás proběhl pří-
městský tábor Letem světem na talíři, který si děti moc užily.
Od druhé poloviny září je u  nás opět otevřena Hernička pro veřej-
nost. Od října se můžete opět těšit třikrát v týdnu, a to vždy v úterý, 
čtvrtek a pátek v čase od 9:00 do 12?00. Vstupné je 50 Kč za rodinu. 
Hernička funguje díky našim dobrovolnicím, které se podílí na jejím 
chodu. Uvítáme mezi námi další dobrovolnice, pro více informací nás 
kontaktujte na e-mailu: mcoaza.mnisek@seznam.cz. Hernu si lze 
pronajmout třeba i na dětskou oslavu narozenin.

Od září dětičky navštěvují naší adaptační skupinu, která si nese nový 
název Sluníčka. Jedná se o hlídání dětí od 2,5 do 5 let (vhodná příprava 
na MŠ). Program běží dva dny v týdnu, a to v pondělí a ve středu dopo-
ledne. Skupinka je aktuálně obsazena.

I v  letošním roce u nás mohou děti v doprovodu rodičů navštěvovat 
Hudebně – pohybové kroužky. Kroužky jsou rozděleny dle věku, na   
Mrňousky (10 až 18 měsíců) a  Mravenečky (1,5 roku až 4 roky). 
Zde máme ještě pár volných míst. Kroužky probíhají v úterý dopoled-
ne. Hlásit se můžete na e-mailu magstul@centrum.cz.

V rámci naší herny můžete navštěvovat i kurzy angličtiny pro děti i do-
spělé. Máme nachystané různé programy. Více informací naleznete 
na našich facebookových stránkách nebo kontaktujte naši lektorku  
PaedDR. Evu Havlíčkovou Oros na telefonu 703 123 621.

Nově u nás bude působit místní porodní dula. Zveme všechny těhotné 
ženy i maminky miminek a batolat na Podpůrné setkání v mateřství. 
Lze očekávat bezpečný prostor pro popovídání si o všem, co maminky 
(i ty nastávající) dennodenně řeší a také prostor pro získání informací 
o porodu, šestinedělí, kojení (i nekojení) a dalších souvisejících téma-
tech. Sdílení pomáhá vykouzlit úsměv na tváři a podporu si zaslouží 
každá žena. Nebojte se dorazit! Informace o všech termínech setkání 
naleznete na facebooku Mateřské centrum OÁZA. Případné dotazy piš-
te na Chmatalova@duly.cz.

Děkujeme a těšíme se na vás.

Andrea Sokolová 
za Mateřské centrum Oáza

Farnost s Oázou oslavily svátek Svatováclavským posvícením

I n f o r m a c e  z  M a t e ř s ké h o  c e n t r a  O á z a  n a  ř í j e n
Zleva: adjunkt , profesor, Fanuška, Helenka a pes Bobík

Prostory Mateřského centra Oáza najdete v přízemí Pavilonu

Svátek hlavního českého patrona se tradičně slavil Posvícením, které zorganizovali farníci 
se spolkem Oáza.
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 denně aktuální zprávy z našeho města

Z a č á t e k  b a b í h o  l é t a 
v e  V o l n o č a s u
Nový školní rok jsme ve volnočasovém centru pro děti zahájili příjem-
ným posezením s občerstvením, vyprávěním zážitků z prázdnin a se-
znamováním s  nově příchozími. Při dalším setkání se žáci dozvěděli 
něco o střídání ročních dob a rovnodennosti, část programu probíhala 
venku. Díky krásně zbarvenému listí a jiným přírodninám jsme vyzdo-
bili prostor centra. Poslední zářijové setkání bylo pod taktovkou volno-
časáků a původní i noví volnočasáci sršeli nápady.

Volnočasový klub pro žáky a  mládež od 9 do 19 let v  přízemí MKS 
V  Lipkách, v  ulici Na Oboře 610. Klub je otevřen každé pondělí 
od 14 do 17 hodin zdarma. 

Máte dotaz? 
Neváhejte nám napsat na sociálních sítích níže:

Facebook Volnočas Mníšek  
a Instagram  

Za Magdalénu, o. p. s.  Nikola Míka Zachrlová a Charlotte Martínková, 
lektorky Volnočasového klubu

Celý areál a  podobu léčby v  komunitě paní 
zmocněnkyni představil přímo klient terape-
utické komunity. Získala tak ucelený a auten-
tický pohled o průběhu léčebného programu, 
který trvá průměrně čtrnáct měsíc. Jeho cílem 
je, aby klient po ukončení léčby vedl smyslupl-
ný život bez závislosti. 
Poté následovala debata s  odbornými ředi-
telkami pro léčbu a prevenci a vzdělávání, ale 
také s vedoucími terapeutické komunity a ná-
sledné péče Chrpa pro klienty s přidruženým 
duševním onemocněním. Zaznělo mnoho dů-
ležitých témat z běžné praxe z pobytové léčby, 
ale také zkušenosti z preventivních programů, 
které provozujeme na základních a středních 
školách. Nejvíce však zástupce organizace 
potěšila zpráva, že se paní zmocněnkyně ak-
tivně zabývá změnou financování nezisko-
vých organizací. Současné financování vždy 
na rok, často se získáním dotačních peněz až 
v  polovině roku, je totiž pro udržení a  rozši-
řování služeb nevyhovující. Není možné tak 
ani flexibilně reagovat na rozšiřování nabídky 

služeb, o které se zvyšuje zájem. „Velmi si vá-
žíme zájmu paní Laurenčíkové o naši organizaci 
a o její nasazení v podpoře neziskového sektoru. 
Magdaléna, o.p.s. již 27 let nabízí služby, které 
neumí stát sám zajistit. Proto jsme velmi rádi, 
že se uvažuje po tak dlouhé době o  víceletém 

financování, které v západním světě funguje už 
několik let,“ doplňuje Markéta Dolejší, odbor-
ná ředitelka pro léčebné programy. 

Za Magdalénu, o. p. s.  
Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Klára Šimáčková Laurenčíková (vlevo) v rozhovoru se zaměstnanci

Magdalénu, o. p. s. navštívila vládní zmocněnkyně pro lidská práva
Na konci srpna jsme v  terapeutické komunitě na Včelníku přivítali významnou návštěvu. Vládní 
zmocněnkyně pro lidská práva, paní Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, přijela nejen navštívit areál 
pobytové léčby, ale také se blíže seznámit s činností Magdalény, o.p.s. Při setkání se zástupci prevence 
a léčby věnovali důležitým tématům, jako jsou preventivní programy ve školách či dostupnost odborné 
péče pro lidi se závislostí a přidruženým duševním onemocněním. Dalším významným tématem bylo 
financování sociálních služeb, které poskytují neziskové organizace.

ZAJÍMAVOSTI

30



Spojovačka
Spojte čísla od 1 do 62. Vyjde vám obrázek zvířete, které jistě ihned poznáte. Přezdívá se mu také Král lesů a patří mezi naše největší sudokopytníky.

Na hřebenové cestě, asi kilometr od Skalky, 
stojí kříž červené barvy, ke kterému se váže 
dávná pověst, podle níž byl postaven na místě 
dvojnásobné tragédie. Nejdříve zde měl mys-
livecký mládenec zneuctít dívku, a potom po 
dlouhých letech se měl na tom samém místě 
hnán špatným svědomím oběsit. Pověst při-
pomíná štítek umístěný na kříži.
Na místě tragédie byl vztyčen kříž a poté, co 
kvůli rozmarům přírody dosloužil, postaven 
pokaždé kříž nový. Poslední kříž takto sloužil 
v letech 2012 až 2023.
Z  rozpočtu města vyrobil nový kříž truhlář 
Roman Freisleben, kotvení zajistil kovář Milan 
Vyskočil, na výrobě, dopravě i usazení spolu-
pracovali zaměstnanci městského úřadu. Je 
vyroben z  borovice, má výšku 6 metrů, příč-
né břevno má délku 2,2 metru. Břevna jsou 
zakončena jetelovými trojlístky. Přejeme mu, 
aby na svém místě vydržel co možná nejdéle. 
Novému kříži požehnal P. Jan Dlouhý v sobo-
tu 14. září (na fotografii).

Libor Kálmán (text i foto)

Po roce se na své místo vrátil Červený kříž

Diamantovou svatbu oslavili v  pátek 
29.  srpna 2024 v  Mníšku pod Brdy man-
želé Jaroslav a Jindřiška Strejčkovi. Ti si 
řekli své „ANO” před šedesáti lety dne 
29. srpna 1964 v Hranicích na Moravě. 
Abyste všechny příští dny a roky přežili ve 
zdraví, štěstí, klidu a  spokojenosti přeje 
dcera Jindřiška s manželem, syn Jaroslav 
a vnuci s rodinami.
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Největší...“ (konec věty je v tajence)

Sven-Göran Eriksson (1948–2024) byl švédský fotbalový trenér. 
Kromě fotbalových klubů trénoval i čtyři reprezentační týmy  

(například Anglii). Největších úspěchů dosáhl jako trenér SS Lazio Řím.  
Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději 

do 18. října 2024 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte 
osobně (v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky ze zářijového Zpravodaje: Joseph Conrad: „Vyhýbejte se lidem, kteří s vámi vždy souhlasí.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Bernadeta Looney.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 230 Kč/ks.  

Prodej: 23. 10. 2024 
Mníšek pod Brdy – aut. garáže u firmy M. Uher – v 16:20.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  

Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.
www.drubezcervenyhradek.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

Nabízím k pronájmu zděnou, řadovou garáž v ulici Řevnická. 
Tel.: 736 767 137

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor 
typ: ZD - 12 a DZ – 18. Volat prosím na tel.: 721 626 220.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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